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CHItUŠČEVAS LAUKIA RYTŲ-VAKARŲ 
VYRIAUSYBIŲ VADŲ SUSITIKIMO

NIKITA ŽADA PALIKTI VAKARŲ BERLYNĄ RAMYBĖJ. 
GIRIA PREZIDENTĄ EISENHOWER KAIP TAIKOS ŽMOGŲ.

MASKVA. — Nuvažiavęs į Dniepropetrovską, Ukrainoj, Niki­
ta Ch’uščev antradienį pasakė politinę kalbą, iškeldamas reikalą 
sušalti Rytų-Vakarų viršūnių konferenciją. Jo kalba buvo 
pa^elbta Tasso agentūros trečiadienio vakarą.

VICEPREZIDENTAS - VYRIAUSYBIŲ
VADŲ KONFERENCIJŲ ŠALININKAS

JO KLAUSĖSI 30,000 UŽURALIO MIESTO GYVENTOJŲ
SVERDLOVSK, SSSR. — Sprendžiant iš susirinkusios minios

(30,000), JAV viceprezidento Nixono sutikimas šiame Užuralio 
mieste (jis turi 600,000 gyventojų), buvo draugiškesnis ir už 
sutikimą Novosibirske, vakariniame Sibire.

Chruščevui atrodo, kad už­
sienio reikalų ministerial Že­
nevoj jau pakankamai daug nu­
veikė. Bet prieš juos susitelkę 
stambių pasaulinių problemų, 
kurias įveiktų tik vyriausybių 
vadai, kadangi jie turi daugiau 
patyrimo ir galios.
Spąstai Vakarų Berlynui

Apie Vakarų Berlyną, pavo­
jingiausią dabartinį ginčą, 
Kremliaus diktatorius pasakė: 
“Nei Sovietų Sąjunga, nei Va­
karų šalys nenori pakeisti da­
bartinio Vakarų Berlyno gyven­
tojų susitvarkymo. Jei jie nori 
gyventi kapitalistinėj santvar­
koj, tegu jie gyvena. Mes ne­
manome maišytis į jų reikalus”.

Vienok Sovietai nori sutvar­
kyti Vakarų Berlyno padėtį, kad 
Vakarų Vokietija tos padėties 
neišnaudotų naujam karui su­
kelti. Tuos dalykus jis atvirai 
ir drąsiai išdėstęs -privačiame 
pasikalbėjime su JAV vicepre­
zidentu Nixonu.

Pripažįsta tik 2 didžiuosius
Jis pasakojęs Nixonui, kaip 

svarbu pasaulio taikos išlaiky­
mui yra JAV-SSSB draugystė. 
Susikovus kitoms valstybėms, 
dar būtų, kas galėtų jas išskirti 
(Amerika, Rusija). Bet niekas
neišskirtų ir būtų didžiausia ka­
tastrofa, jei susikautų Amerika 
su Sovietų Sąjunga. Kapitaliz­
mas būtų sunaikintas, plepėjo 
Kremliaus diktatorius, tartum 
jis jo gailėtųsi.

Panašiai atsitikę po I pasauli­
nio karo. Buvusi sugriauta ka­
pitalistinė tvarka Rusijoj. Po 
II pasaulinio karo kapitalizmo 
nusikratė dar 13 valstybių (ku­
rias užėmė raudonoji armija). 
O po trečio pasaulinio karo bū­
tų kapitalizmas visiškai palai­
dotas, pranašavo Nikita.

Gerinasi prez. Eisenhoweriui
Nikita Chruščev, ieškodamas 

būdo patekti į Ameriką ir nuo 
dabartinių 4 didžiųjų atkirsti 
Angliją, Prancūziją, kad liktų 
\ik du didieji (JAV ir SSSR), 
Ižbai gražiai prisiminė prez. Ei- 
seihowerj iš II pasaulinio karo 
laiky, kada jis buvo vyriausias 
Vakarų sąjungininkų armijų 
viršimakas.

Jis žhąs iš savo patyrimo, 
kas yra \aras. Dėl to jis, Ei- 
senhowerik esąs taikos žmogus. 
Kaip vyriąsias sąjungininkų 
vadas, gen. Visenhoweris išpil­
dęs visus ka\n laikų susitari­
mus su Sovietais.

Indija griebs Kelios valdžią
DELHI, Indija. V_ Kongreso 

partijos (valdančioms) pirmi­
ninkei (premjero N e K u dukte­
riai) pareikalaus, 1 bėralinės 
vyriausybės ministerių kabine­
tas nutarė įsiterpti į federaci­
jos nario' Keralos valstylX vi­
daus reikalus. Kerala yraVal- 
doma komunistų. FederalinėVr- 
riausybė yra nusistačiusi įsiteik, 
ti ne tik į komunistų, bet \ 
kiekvieną dalinę valstybę, jei 
jos valdžia laužo Indijos konsti­
tuciją, varžo piliečių teises.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Surado trachomos sukėlėją

LONDONAS. — Anglų moks­
lininkai jau tikrai žino, koks 
virusas sukelia akių ligą tracho­
mą. Mokslininkai mano, kad jie, 
užveisdami virusus laboratori­
joj, netrukus sura^, nuo ko vi­
rusai “tunka” ir nuo ko žūsta. 
Artimiausiu laiku tikimasi tu­
rėti veiksmingų vaistų prieš tra­
chomą.
Gen. Grivas prieš Makarios

ATĖNAI, Graikija. — Buvęs 
Kipro salos graikų pogrindžio 
kovotojų (EOKA) vadas George 
Grivas (jį Graikija neseniai pa­
kėlė į generolus), pareiškė, kad 
jis atsiriboja nuo Kipro taikos 
ir nepriklausomybės sutarties, 
kadangi arkivyskupas Maka­
rios, kuris atstovavo salos grai­
kams derybose Ziureche ir Lon­
done su Anglija, Graikija ir 
Turkija jo neinformavo ir su
juo iš anksto nesitarė. Tačiau Terenciją, nežiūrint kokių vaisių 
jis vargu grįš į Kiprą kelti nau- pasitarimai.
ją revoliuciją. Be GraikijosI Nustebės tokia Šovietų infor- 
ginklų paramos jis nebūtų ga- macija, Berding vėl'pakartojo, 
Įėjęs ir anksčiau vesti kovą prieš’kas buvo trečiadienį susitarta 
anglus, Kipro valdytojus. jtarp Herterio ir Gromyko.
JAV parodos sunkumai Maskvoj Posėdžiauja ekspertų komisija

MASKVA. — Išpylus paro­
dos grindis asfaltu, dulkių nuo 
blogo rusiško cemento žymiai 
sumažėjo. Buvo vėl paleistos į 
darbą elektroninės mašinos, ku­
rias reikėjo sustabdyti, kad dul­
kės jų nesugadintų. Bet bėdos 
parodai nesibaigia. Vis dar ei­
na ginčai su Maskvos cenzoriais 
dėl išstatytų knygų. Virš 100 
knygų, nepalankių Sovietų val­
džiai, jau iš parodos pašalinta.
Padės anglams paleisti satelitą

LONDONAS. — Anglija ga­
vo iš Amerikos pasižadėjimą 
padėti jai paleisti pirmą, žemės 
satelitą. Anglai jau turi pakan­
kamai stiprių raketų satelitui 
iššauti. Bet satelitų instrumen­
tų gaminime jie yra atsilikę 
nuo Amerikos, turinčios šioje 
srity nemaža praktikos. Susi­
tarta, kad anglų instrumentai 
bus bandomi Amerikos moksli­
ninkų, ir priešingai.
RockefeHerio-norvegės vedybos

SOEGNE, Norvegija. — Vie­
tos spauda kaip ir tikra, kad 
New Yorko gubernatoriaus sū­
nus Steven Rockefeller, 23 me­
tų, greit ves savo “Solveig”, 
nors jiedu abu tai ir neigia, 
šio žvejų miestelio, kur jiedu 
vasaroja, burmistras Joergen 
Lohne pasakė: “Niekas mane 
neįtikins, kad jaunasis Rocke- 
felleris atvyko tūkstančius my­
lių tik pasikalbėti su mergina. 
Priežastis yra viena, ir ji yra 
vedybos”. Mergina, Anne Ma­
rie Rasmussen, 21 metų, buvo 
Rockelefferių namų tarnaitė.

♦ Atstovų rūmai sumažino 
iki $3.1 bil. prezidento sąmatą 
užsienio šalims remti. Jis pra­
šė $3.9 bil. Kongresas nustatė 
(ribą $3.5 bil. Bet ją gali suma­
žinti, jei atstovų rūmams pri- 
* tHs senatas.

Amerikos viceprezidentas Richard Nixon (vidury) mosikuota darbininkams, kurie stovi išsirikia­
vę. Ši nuotrauka buvo nuimta, kai v'cepreziden tas Nixon nuvyko apžiūrėti atomine energija va­
romo ledlaužio "Lenin" netoli nuo Leningrado.

MES NESUTIKOME BAIGTI DERYBAS, 
SAKO SOVIETŲ DELEGATAS ŽENEVOJ

KALTĖ Už KONFERENCIJOS NUTRAUKIMĄ IR JOS 
NEPASISEKIMĄ BANDYS SUVERSTI VAKARŲ ŠALIM

ŽENEVA. — Sovietų delegacijos spaudos informatorius nu­
neigė JAV delegacijos spaudos sekretoriaus Andrew Berding 
pranešimą, kad valstybės sekretorius Herteris ir Sovietų užsienio 
reikalų ministeris Gromyko sutiko kitą trečiadienį baigti kon-

Ketvirtadienio posėdy buvo 
sudaryta iš visų 4 didžiųjų dele­
gacijų ekspertų komisija, ku­
ri paruoš tekstą, kas iš tikrųjų 
buvo per tas 9 savaites susitar­
ta Ženevos konferencijoj Berly­
no klausimu. •

Yra didelis klausimas,’ar-šiai 
komisijai pavyks surasti bendrą 
kalbą ir parekomenduoti bet ko­
kį nutarimą. Ateinančiuose po­
sėdžiuose šeštadienį ir ateinantį 

i pirmadienį gali Sovietai parodyti 
tiek nuolaidumo, kiek reikalinga 
viršūnių konferencijai sušaukti. 
Kaip dabar dalykai atrodo, mi­
nisterial turėtų trečiadienį išsi­
skirstyti be rekomendacijos 
šaukti vyriausybių vadų susirin­
kimą.
Kaltintų, žinoma, Vakarus

Sovietai, žinoma, nesigėdys 
apkaltinti Vakarų šalis už ne- 
susitarimą užsienio reikalų kon- 
feerncijoj. Tokiu įtarimu at­
siduoda ketvirtadienį'paskelbtas 
melagingas pranešimas, esą 
Gromyko nepriėmė Herterio pa­
siūlymo baigti už savaitės kon­
ferenciją.

Kadangi kitą savaitę Herteris 
vistiek išvažiuos iš Ženevos (jis 
turi dalyvauti Pan-Amerikos 
konferencijoj Santiage, Čilėj), 
Sovietai, aišku, padidins šūkavi­
mus prieš Ameriką ir jos są­
jungininkus, kaip tikruosius ne- 
susitarimo kaltininkus.

WILSON, Wis. — Northwes­
tern kompanijos traukinys, var­
du “400”, nuėjo nuo bė^ių, pa­
keliui iš Mineapolio-St.Paul į 
Chicagą.

Trauginys buvo 2’50 keleivių. 
Nuo bėgių nuėjo 7 vagonai. Pra­
nešta, kad užmuštų nėra, bet 
keliasdešimt keleivių buvo leng­
vai sužeista.

ir beduotų paskutinės savaitės

-----------------------------------u_________________ —

Vėliausios Žinios
♦ Tarp Jordanijos ir Sirijos 

(Jungtinės Arabų Respublikos 
dalies) vėl atidaryta siena. Ji 
buvo uždaryta birželio mėnesio 
pradžioj.

♦ Čilės laivynas gavo įsakymą 
pulti ir sunaikinti nežinomą po­
vandeninį laivą, plaukiojantį 
Čilės jūros pakraščiais. Prieš 
keletą savaičių gaudė, bet be 
pasisekimo, Brazilijos laivynas 
nežinomus povandeninius lai­
vus.

■ ♦ JAV aukščiausias teismas 
išaiškino, kad Amerikos komu­
nistų partija yra svetimos vals­
tybės reikalų gynėja ir kaip to­
kia privalo užsiregistruoti tei­
singumo departamente, kaip So­
vietų Sąjungos “agentas”.

♦ JAV aviacijos 4 eskadrilės, 
priklausančios Nato pajėgoms, 
bus perkeltos iš Prancūzijos ir 
Vokietijos į Angliją. Į Vokie­
tiją bus perkelta dalis atominių 
bombonešių, kadangi jų nebe­
bus galima laikyti Prancūzijoj.

♦ Amerikos televizijos sto­
tys nuneigė Chruščevo priekaiš­
tus, kad jos perdavė jo pasikal­
bėjimą su Nixonu nepilną ir iš­
kraipytą.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Louisianos gubernatorius Earl K. Long (vidury) su ponia Ann S. 

Billings iš Memphis, Tenn., ir jos vaikais pasivažinėjo automobi­
liu Hot Springs (Ark.) apylinkėje, o vėliau užsuko į restoraną pa­
valgyti. Reporteriai bandė patirti, ką visa tai reiškia, bet jiems 
nepasisekė prie gubernatoriaus prieiti. Beje, ponia Billings yra iš- 
siskyrėlė. Vadinasi, yra gavusi skyrybas nuo vyro.

Silvio Milazzo - vėl 
Sicilijos premjeras

Krikščionys demokratai 
neatgavo valdžios saloje

PALERMO, Italija. — Sunki 
kova renkant Sicilijos puriau' 
autonominį seimą neatnešė 
krikščionims demokratams, val­
dančiajai Italijos partijai, per­
galės.

Sicilijos valdžios galva vėl 
lieka Silvio Milazzo, atskalūnas 
nuo krikščionių demokratų par­
tijos. Tai didelis smūgis ir Va­
tikanui. Nepadėjo jokie grasi­
nimai apie ekskomunikavimą. 
Milazzo, kad ir geras katalikas, 
(krikščionių socialinės unijos 
vadas) priėmė iš naujo komu­
nistų ir kairiųjų socialistų pa­
ramą, be kurios jis nebūtų ga­
lėjęs sudaryti nei pereitais me­
tais, nei dabar Sicilijos autono­
minę vyriausybę.

Gen. Kassisn tramdo 
komunistų partiją

Kaltina žudynėmis Kirkuke
BAGDADAS, Irakas. — Ira­

ko generalinis gubernatorius 
gen. Ahmed el Abdi uždraudė 
ne tik nešioti ginklus, bet ir dė­
vėti uniformas buvusios liaudies 
milicijos (P. R. F).

Premjeras gen. Kassim, kal­
tindamas komunistus už sukel­
tą revoliučiją Kirkuko mieste 
liepos 14 dieną, pasakė, kad su­
kilėliai degino Kirkuke žmones, 
svaidė pro langus kūdikius, val­
kiojo gatvėmis savo priešų la­
vonus. žudynių scenos buvo pa­
duotos ir valdžios laikraščiuose.

Rickover pataria 
sumainyt mokyklų 
sistemą su Rusija

Admirolui negaila Amerikos 
“pažangios” švietimo tvarkos

NOVOSIBIRSK, SSSR. — 
Vienas iš Nixono palydovų ir 
patarėjų, admirolas Hyman 
Rickover, Amerikos atominių 
povandeninių laivų “tėvas” ir 
didelis savo šalies mokyklų sis- 

! temos kritikas, dar daugiau nu- 
I siminė, kai apžiūrėjo Sovietų 
(mokslų akademijos miestelį prie 
* Novosibirsko. Miestely bus su- 
■ telkta 35,000 mokslo persona­
lo, iš kurių 2,000 bus mokslinin­
kai inžinieriai, 4.000 profeso­
riai, kiti studentai ir adminis­
tracinis personalas.

Būtų gera, kad Amerika iš­
mainytų savo mokyklų sistemą 
su Sovietais, ir juo greičiau, juo 
geriau, kalbėjo Rickover. Ir nė 

| vienas iš kitų palydovų nepuolė 
Į ginti Amerikos mokyklų siste­
mos.

(Anądien didieji Amerikos 
laikraščiai išspausdino kito 
Amerikos imigranto (iš Veng­
rijos) mokslininko Dr. Edward 
Teller įspėjimą, kad dalykams 
klostantis panašiai toliau, So­
vietai bus aiškiai atsistoję pir­
mojoj vietoj griežtųjų mokslų 
(matematikos, gamtos-fizikos) 
pasauly. Dr. Teller yra vadina­
mas Amerikos vandenilinės bom­
bos “tėvu”).

Rusai mėto knygas 
iš JAV parodos, o 

“liberalai” tyli
Konservatorius sen. Bridges 
bando juos išjudinti į kovą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kur tie “liberalai”, kurie šoko 
į kovą prieš komunistinių kny­
gų mėtymą iš JAV informacijos 
bibliotekų užsieniuose, klausė 
respublikonų senatorius Bridges 
iš New Hampshire.

Jie dabar turėtų stoti į kovą 
prieš Sovietų cenzorių žygius 
Amerikos kultūrinėje parodoje 
Maskvoje, kalbėjo senate Brid­
ges. Iš parodos jau išmesta 
virš 100 knygų, tarp kurių bu­
vo ir tokiu Amerikos liberalų 
raštai, kaip Adjai Sitevenson^ 
Dean Acheson ir Chester 
Bowles.

Į Bridges balsą atsiliepė de­
mokratų senatoriai iš Minneso- 
tos, Humphrey ir Eugene Mc­
Carthy. “Nuo pat pirmos die­
nos, kada Sovietų valdžia pa­
grasino tinkamomis priemonė­
mis, jei nebus pašalintos jiems 
nepalankios knygos, aš laukiau, 
kada sukils Amerikos liberalai 
prieš “knygų deginimą”. Kas 
būtų atsitikę, jei pora FBI vy­
rų būtų įėję į Sovietų parodą 
New Yorke ir pareikalavę iš­
mesti nors vieną knygą, ne šim­
tą, kalbėjo senate Bridges. “Tur 
būt niekas neabejoja, kad Ame­
rikos liberalai būtų tuoj pylę 
rūgšties FBI į akis’. •

Abu šie miestai yra uždrausti 
užsienio lankytojams. Sovietai, 
padarydami Nixonui išimtį, pa­
grįstai laukia iš jo tinkamo at­
silyginimo. Vienas iš tokių at­
silyginimų būtų Nixono pasiū­
lymas prez. Eisenhoweriui pa­
kviesti Nikitą Chruščevą.
Bus daugiau tokių kelionių

Apžiūrėjus netoliese esančias 
vario kasyklas, Richard Nixon 
pasakė kalbą vietinės valdžios 
žmonėms, parodydamas savo 
galvojimą apie naudą iš Eisen- 
howerio-Chruščevo susitikimo 
arba iš 4 didžiųjų viršūnių kon­
ferencijos.

“Aš nesakau, kad asmeniškais 
kontaktais būtų galima išspręs­
ti pasaulio pagrindines proble­
mas”, kalbėjo Nixonas. “Po šios 
mano kelionės bus daugiau to­
kių kelionių, įskaitant susitiki­
mus tarp kitų vadų”.

Korespondentai, kurie lydi Ni- 
xoną po Sovietų Sąjungą, po šios 
kalbos ėmė dar tvirčiau kalbėti 
apie artėjantį Eisenhowerio su­
sitikimą su Chruščevu.
Didelis žmonių draugiškumas

Nixonas pripažino, kad jis to­
kio draugiško sutikimo nesiti­
kėjo, ypač Užuraly ir Sibire, 
žmonės jį sveikino kaip ameri­
kiečiai sveikintų savo mėgiamą 
valdžios žmogų.

Agitpropo (Agitacijos-propa- 
gandos įstaigos) pastatyti savos 
rūšies pavieniai “piketininkai” 
geros nuotaikos nesugadino. Jų 
netrūko Sverdlovske, bet buvo 
kiek mažiau nei Novosibirske.

Nixono palydovams nebeliko 
abejonės, kad propagandinių 
klausimų kėlėjai to nedarė sa­
vo iniciatyva ir nebuvo eiliniai 
darbininkai. Netiesioginiai tai 
oripažino ir Georgi žukov, So­
vietų kultūrinių reikalų vicemi- 
nisteris.

“Jūsų piketininkai apmėtė vi­
cepremjerą Mikojaną supuvu­
siais kiaušiniais, o mūsų žmo­
nės — tik klausimais. Tai nėra 
jau taip blogai”, pasakojo Žu­
kov, lydįs Nixoną kartu su vi­
cepremjeru Kozlovu.

Penktadienį Nixonas grįš į 
Maskvą. Jis ten dar susitiks 
paskutiniam išsikalbėjimui su 
Chruščevu. šeštadienį jam leis 
pasakyti kalbą per Sovietų ra­
diją ir televiziją. Sekmadienį jis 
atskris į Lenkiją.

“Queen Elizabeth” 
išplaukė Anglijon
NEW YORKAS. — Didžiau­

sias keleivinis laivas pasauly- 
“Queen Elizabeth” (83,000 to­
nų) ketvirtadienį išplaukė antrą 
artą su tais pačiais keleiviais 

(1,959) į Southamptoną,
Trečiadienį, ką tik išplaukus 

iš uosto, “Elizabeth” susidūrė 
migloj ties Coney Island su pre­
kiniu laivu “American Hunter”, 
8,000 tonų.

Pastarasis nukentėjo kiek 
daugiau, tačiau žmonių aukų iš­
vengta. “Queen Elizabeth” po 
nelaimės grįžo į uostą, kur dar­
bininkai -ištiesė įlenkimus laivo 
rage.
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Gimtadienio pobūvis
Onytė Gailus-Holtzee surengė 

savo motinai Onai Gailus labai 
malonią staigmeną, būtent, gim­
tadienio pobūvį.

Ona Gailus, kuri gyvena An­
tioch (Ill.) buvo pakviesta at­
vykti į dukters Onytės farmą, 
kur jau buvo susirinkusios de­
šimt šeimų. Pobūvis įvyko gra­
žiame sode, kur svečiai smagini 
laiką praleido. Onai Gailus bu­
vo palinkėta daug laimės, ge­
ros sveikatos ir ilgiausių metų, I

X

r.cskaitaftt daugybes dovanų. ’
Ona Gailus ir jos duktė Ony­

te per daugelį motų gyveno 
Chicagoje, 18-to c kolonijoje, : 
kur buvo labai plačiai žinomas. I 
Lietuvos nepriklausomybės lai­
kais jos aplankė Lietuvą. Buvo 
sustojusios Alsėdžiuose, iš kur 
Ona Gailus yra kilusi. Tada 
Onytė buvo jaunutė mergaitė. 
Ji susižavėjo Lietuva ir, grį­
žusi Amerikon, ne tik jiati ne­
nutraukė ryšių su lietuviais, 
bet stengiasi ir savo vaikus lie- 

Į tuviš'koje dvasioje auklėti, nors 
yra ištekėjusi už kitataučio. Ji 
augina trijų metų dukrelę, kuri 
gražiai lietuviškai kalba. Be to, 
turi ir keturių mėnesių sūnų.

Onytė ir jos vyras Andrew 
operuoja 550 akrų farmą, kuri 
yra netoli nuo Bristol, Wis.

F. S.

SUSiKL.Xi.viU Ik

PRANEŠIMAI
SekmaaienĮ, rugpiuc.o 2 a.ena, Buco Socle įvyks Sopnie Barčus Radijo 

Piknikas. Piknike bus išrinkta našliukiu karalienė, pravestas šeimininkių 
kepsnių kontestas ir paskelbtas geriausią raštą apie Lietuvą parašęs mo­
kinys. Visus sekmadienio piknikan kviečia 

SOPHIE BARČUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š. 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mone} 
Jrderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUžAiSKŲ
BEVERLY HILLGėLINYČIA

GĖLĖS VISOM9ROGOMS 
2443 WEST 63i STREET 

Telefonai: PR 8-083,r PR 8-0834

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas Į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk’-ės i°’2ku ar^a žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą — —

• WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Pranešame mūsų klijentelės žiniai, kad siuntinių firma, siunčianti 

maistą, medžiagas, vaistus ir k tką į Lietuvą ir k tus kraštus 
Orbis Exp. Imp. yra persikėlusi iš 2258 Sacramento į Marquette Parką

Mūsų naujas adresas:
ORBIS EXP. IMP.

2608 W. 69 St. Chicago 29, III. Tel. PR 62009

Informacija, kainaraščiai ir patarnavimas lietuvių kalba

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!
gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 

mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pa^uL/inte savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted hr. Tel.: HAymarket 1-2028

MOViK moving!
IS TOLI IR ARTI

3?^ Hfyti-tfau/ausikfuusĮymo
» cSįįfų meh/ patyrimas kscriiringcis ixrtamai/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 36,^^/WW 5—9209jj

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA 5,rrREET CHICAGO, ILLINOIS

. YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

i 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-J083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
I 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
į 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
, III BIIMBIMII

Rytinio Pakraščio
Akademikų Skautų 

išvyka
Liepos mėn. 18 d. iš Įvairių 

rytinio Atlanto pakraščių vie­
tovių suvažiavo akademikai 
skautai-skautės ir svečiai į ponų 
Devenių ūkį Wate/town, Con­
necticut. čia visi išvykos daly­
viai, kurių buvo net virš visos 
šimtinės, gražiai' praleido dieną 
žavingoj gamtoj ir pasisėmė 
skautiškos bei lietuviškos dva­
sios.

Nuvažiavę, po kelių valandų 
kelionės, jautėmės labai pavar­
gę, bet gražaus ežero šaltas van­
duo greit atgaivino, o rengėjų 
paruoštos (bet mūsų pačių kep­
tos) dešrelės sustiprino mus ir 
jau visai tvirtai jausdamies 
klausėmės lietuviškos skautijos 
įkūrėjo Petro Jurgėlos pašneke­
sio apie mūsų didvyrių Dariaus 
ir Girėno žygį, kurį jie atliko 

I nugalėdami Atlantą prieš 26 me- 
j tus. Jų atliktas žygis ir jų au- 
. ka Lietuvai tėvynei stiprina mus 
į ir jaučiame didelę garbę esą lie­
tuviais, bet tuo pačiu turime 
nepamiršti, kad-ir iš mūsų Lie- 

. tuya reikalaują,p bent tiek, kad 
I visur ir visuomet būtume tik- 
I ri lietuviai.
j Vėliau sekė A. S. S. vadovų iš 
I New Yorko, Hartfordo, Water- 
I būrio ir Bostono pasitarimas. 
| Nuspręsta surengti rudenį stu- 
| dijų dienas New Yorke, o Kalė­
dų atostogų metu, suorganizuo­
ti kalnuose žiemos stovyklą — 
Naujų Metų sutikimą. Taip pat. 
buvo ir rytinio pakraščio skau­
tų vadovų pasitarimas busimo­
sios Rajono stovyklos reikalais.

Laisvalaikio metu vyko tinkli­
nio ir futbolo žaidynės, kuriose 
žaidėjai energingai dalyvavo.

Vakare sukurtam laužui va­
dovavo R. Kezys. Programoje 
pasirodė akordeonistas Bajori- 
nas, K. čampė, V. Alksninis, G. 
Penikas, -Bražėnaitė ir A. Alks­
ninis. Kas be ko, gražiai ir link-

pavargę, bet stiprūs

rengė New Yorko, 
ir Hartfordo aka-

, smai pasišokome po laužo pro­
gramos, grojant akordeonui ir 
plokštelių muzikai. Betgi laik­
rodis sukosi greit, o naktis vis 
gilyn ir mes pamažu rengėmės 
namo, nors 
dvasioje.

Išvyką
Waterburio
demikai skautai, vadovaujami 
R. Kezio ir A. Kudirkos.'
Tariame nuoširdų skautišką 

ačiū mūsų vadovams už sureng­
tą taip turiningą išvyką, o po­
nams Deveniams už globą ir su­
teikimą galimybės mūsų jauni­
mui susiburti tokiam gražiame 
ūkyje.

Senj. V. šetikas, 
Korp! “Vytis” New Yorko sk.

J. BUDRIKAS
jau 47 metus verčiasi prekyba 
ir dabar kviečia visus dalyvauti 
300 tūkstančių dolerių vertės 
prekių išpardavime. Geri baldai 
visiems prieinama kaina. Ge­
riausi televizijos aparatai, pa­
tefonai, Hi-Fi stereosonic fono­
grafai, radijo-aparatai. Brange­
nybės — deimantai, geriausi 
įvairių gerųjų firmų rankiniai 
laikrodėliai, urmo kainomis; vi- 
sdkie papuošalai, sidabro išdir­
biniai. Prosai, radijai, televizi-■ 
jos, rodančios spalvotus paveiks-I 
lūs. Lagaminai (čemodanai). L

-— Tėviškės Parapija rengia sek­
madienį, rugpiūčio 2 d., 10:30 vai. 
ryto, kaip kasmet Pasiuntinystės-Mi- 
sijos Šventę, Ryan Woods Parke, 
Western Ave. ir 87 gatvė. Trumpas 
kalbas pasakys: Vikaras Ansas Dum- 
pys, kun. Povilas Dilys, met. kun. 
Kostas Burbulys, mokytojas Alfredas 
Vėlius, vicepirmininkas Mikas Juozu- 
paitis ir Parapijos kun. Ansas Tra- 
Kis. Dalyvaus ir Choras, vadovauja­
mas Jurgio Lampsaičio. Gros Parapi­
jos Dūdų Ratelis. Esant lietingam 
orui, šventė įvyktų tuo pačiu laiku 
bažnyčioje, 6641 So. Troy St. A. T.

AS RAMOVĖS IŠKYLA j
AS Ramovės iškyla, gausiai 

dalyvaujant aktyviems nariams 
kartu su jų svečiais, įvyko lie­
pos mėn. 26 d. smėlėtoje Michi­
gan ežero pakrantėje, Warren Į 
Dunes, Michigan.

Ten buvo niąudomasi, už-i 
kandžiau janid, filmuojama ir ■ 
dirbama.

Darbingoj ė'‘nuotaikoje praė- i 
jusioje ASB Jiarių sueigoje, pir- 
minnikaujanf f ii. L. Maskaliū- 
nui, buvo aptarta eilė organiza­
cijai svarbių reikalų.

ASS piripiumkas fil. Eug. 
Vilkas papasakojo apie šių me- į 
tų ASS statyklą. Fil. D. Dir- ' 
vonytė referavo Jaunimo Lite- 
ratūros Konkurso finansinio va-1 
jaus reikalu. Nemaža laiko •su-*! 
eigoje buvo skirta ir “’Mūsų Vy- i 
ties”redagavimo panagrinėj i- 
nrtii bei aptarimui. Į ASR val­
dybą iždininko pareigoms buvo ‘ 
išrinktas fil. A. Stepaitis.

Fil. O. Ščiukaitei vardinių 
proga buvo palinkėta laimingų 
metų jos gyvenime ir ilgiausių 
metų... skautiškame veikime. J

Iškyla praėjo, bet pasiliko 
prisiminimas giedro sekmadie-Z 
nio praleisto saulėtoje nuotaiko-r . 
jo tarp savų, mokslo draugų, L 
sujungtų darbui ir džiaugsmui 
to pačio tikslo ir tos pačios 
idėjos. R.

ANTHONY V. BRADCHULIS 
Miami ,Beach, Fia.

Mirė 1959 m. liepos 25 d., su­
laukęs 45 metų amžiaus. Gi­
męs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: Motina Mary, 
Tėvas Antanas ir pamotė Fran­
ces Bradchulis, Sūnus Anthony, 
brolis Frank ir brolienė Alice 
Bradchulis ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

šeštadienį, rugpiūčio 1 dieną • 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Švento Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų • 
pamaldų bus laidojamas St 
Marys kapinėse.

Visi a. a. Anthony V. Brad- b 
chulis giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami * 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas, Pamotė 
ir Sūnus.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel, YA 7-1911.

Dešimties Mėty Mirties 
Sukaktuvės

ONA BUBLIENĖ 
(Pagal tėvus Serbentukė)

gyveno Calumet City, Illinois 
ir Hammond, Indiana.

Žmogus prie visko 
pripranta

Jaunikaiti^:
kėli, kad panelė Irma su lai-, 
ku iptasi mane mylėti...?

Irma: Kodėl nė? Pradžioje 
žuvies taukų irgi negalėjau 
nuryti, o su laiku įpratau.. . ,

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., I 
oirmadieniais ir ketvirtadieniais iki) 
9:00 vai vak. Vasaros metu sekma­
dieniais uždaryta.

Kas sekmadienį lietuviška progra­
ma iš WHFC stoties, 1450 kil. nuo ' 
2:15 iki 3:00 vai. po pietų.Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street

I Tel.: CAlumet 5-7237

ti-

NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

LOVEIKIS Dalis
KVIETKINIKAS

Gėlės Vestuvėms, inketams 
ir Pagrabam

3316 So. Halsted St. Yrds 7-7308

© f)

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubfic 7-8601REpublic 7-8600

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

Jau suėjo dešimt metų, kaip 
negailestinga mirtis atskyrė iš 
musų tarpo mylimą žmoną ir 
motinėlę.

Netekome savo mylimos rug- * 
piūeio 1 dieną, 1949 m.

Nors laikas tęsiasi, bet mes ■ 
jos niekados negalėsime užmirš­
ti. Ji apleido tą vargingojo šio 
pasaulio gyvenimą ir nukeliavo I 
i amžino poilsio vietą. Kūnas 
ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse, 
28-tame bloke. Lai gailestingas > 
Dievas suteikia jai amžiną ra­
mybę.

Pamaldos už a. a. Onos Bu- j 
blienės sielą ir~Šv. Mišios bus 
atlaikytos šv. Pranciškaus baž­
nyčioje, Indiana Harbor, Ind., 
rugpiūčio 1 • dieną, šeštadienį, 8 
valandą ryto.

Nuliūdę:
Vyras, Duktė, Sūnūs, Mar­
čios, Anūkai, Seserys, Bro­
liai, Švogeriai, Pusbroliai, 
Pusseserės ir kiti Giminės.

r1" ..... ... 1 ...................... 1 .. ....................

John F. EudeikisI.AIDOTUVąi DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue ♦
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

A. + A.
URŠULĖ PALELIŪNAS 
pagal tėvus Rukašiutė

Gyveno 7257 So. Artesian. Tel. PR. 6-3687
Mirė 1959 m. liepos 29 d., sulaukusi pusės amž aus. Gimusi Lie­

tuvoje, Titavėnų parap., Virgailių km.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: Duktė Stella Arenc’O, žentas Frank, 2 seserys: 

Sophie Latukas ir Mary Martinas ir jų šeimos ir daug kitų g minių, 
draugai ir pažistami. Lietuvoje liko sesuo ir brolis ir«jų šeimos.

Prkilausė ‘ Liet. Ūkininkų Draugijai, Brighton Pk. Liet. Moterų 
Klubui, Švento Kazimiero seserų rėmėjų draugijai, West Pullman 
Lith. Civic Club, Liet, našlių ir našliukiu klubui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69 Street,

Šeštadieni, rugpjūčio 1 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima is koply­
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Paleliūn’as giminės, draugai 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavima ir. atsisveikinimą.

Nulūdę lieka: Duktė, Seserys.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

“ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
4646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET. Phone: SEeley 3-5711

^PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LJTUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
• 1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

ir pažįstami nuo- 
jai paskutini pa-

Tel. RE 7-1213.
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

"i“'naujienos, Chicago's? ill.—Friday, july 31, 1959
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

kų lenktynėse. 4.300 klm. nuo­
tolį, padalintą į 22 etapus, F. 
Bahamonte praskuto per 123 : 
46 : 11 vai. palikdamas savo 
konkurentą prancūzą Henri 
Anglade 4 : 01 min. 3,4 ir 5 
vietos irgi prancūzų ,bet pats 
komandų vertinimas atiteko 
belgams, sukorusiems per 
372 : 02 : 13 vai. kai tuo tarpu 
prancūzai atsiliko tik per 32 
sek.

MIDLAND,
Savings and 

Association
* gmsuRLD

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNU NG IAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4A38 Archer Avenue T«l. LA3-«719 

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

TEISĖJO VAIDMUO VARŽYBŲ EIGOJE
Sportinis kovos laukas be ’ Nuostatai ir taisyklės suda- 

teisėjo neįmanomas ,nes čia | ro griaučius viso sportinio var- 
sprendžiama vienetų ar paą-{žybinio gyvenimo,’todėl jų ne- 
kirų susitikimų varžymasis, į žinojimas, nepaisymas ar bent 
kurio veiksmas praeina tam į dalinas prasižengimas, nustel-
tikroje, iš anksto nustatytoje, I bia vadinamo fair play aure-
taisyklių — nuostatų eigoje. Į olę ir pačią pasekmę padaro
Jokios asmeninės užgaidos iš ! pigios 
savo pusės, kaip sprendėjo, I nuolaidos 
apie pasekmių vertę, neleisti- j daromos, 
nos ir visi, ligi vieito,atsiekti į dėsniams, 
daviniai sąžiningai žymimi. Iš | užuojauta 
šalies stebint šių pareigų atli- • 
kimų, atrodo, kad tai #yra pa- j 
prasto darbo eiga, kuri kiek- | 
vienam iš mūsų būtų Įmano- Į 
ma, nes turint rankoje laikro­
di — chronometrą, matavimo
juostą ir susigaudant bendrai 
nuostatų reikalavimuose, pa­
siimtų pareigų išpildymas yra 
lengvai išsprendžiamas. Gyve­
nimo patirtis rodo daug skir­
tingų atsitikimų, kai ir su ne­
mažu praktiniu stažu teisėjui 
yra sunku išspręsti eilė klau­
simų, jei jo silpnesnieji polin­
kiai slysta į asmens ar vieneto 
prielankų globojimą, šitokia 
globa, kurios simpatija gula 
ant nuostatų nepaisymo ar jų 
dalino raidės išbraukimo, ža­
loja runktyniautojų pasekmes 
ir nuvertina teisėjo, kaip tau­
raus asmens, vaidmenį.

Prisimenant ką tik praėju­
sias, vadinamas pabaltiečių, 
žaidynes, kurios aną savaitga­
lį buvo pravestos Čikagoje, ky­
la skubus klausimas lengvos 
atletikos teisėjų kadro paruo­
šimo. Man asmeniškai sunku 
būtų įtikėti, jei tai praktikoje 
nematyčiau, kaip lengvapėdiš­
kai ir be jokios atodairos, at­
liekamas teisėjavimo darbas ir 
su kokiu banališkumu nusta­
toma vienos ar kitos pusės pa­
sekmės lygis.

Sportininkui, kurio varžy- 
binis kelias nusėtas ir nemažu 
nuošimčiu didesnių (mūsų 
mąslu imant) laimėjimų ir ku­
ris dalyvaudamas eilėje susi­
tikimų mato pasitaikančius 
trūkumus, susidaro pagrįstąs­
ias įspūdis ,kad teisėjai yra lik 
eiliniai darbininkai ir jokios 
išminties ar kultūrinės spor­
tinės nuovokos, apie pasek­
mių žymėjimą ir jų pravedi- 
mą, neturi. Kaip gi galima ap­
siimti pravesti varžybas, kvies­
ti joms teisėjus ir koordinuo­
ti dviejų dienų rungtyniavi­
mą, kada praktiškai sunkiai 
orientuojamasi kokia šiandien 
taisyklė galioja ir kokia ne! 
Kaip galima skirti vieną ar 
kitą asmenį teisėjo pareigoms, 
jei jam, nors ir trumpai, nepa­
aiškinama, kas ir kaip šiame 
darbe būdingesnių ir į ką ypa­
tingai kreipti dėmesį.

' F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

vertės objektu. Jokios 
rungtyniautoj ui ne- 
jei tas priešinga 
ir jokia asmeninė 
— simpatija per­

žengimams, pasivėlavimas ar 
burtų traukimui neleistinos 
nes čia visi suvedami vienon 
bendron varžymosi šeimon ir 
visiems be išimties taikintos 
los pačios taisyklės ir bendras 
disciplinarinis užsilaikymas.

Priklausome JAV A. A. Y. 
S-gai, o per jos veiklą artimai 
esame surišti ir su tarptauti­
nėmis sporto institucijomis, 
šiame rungtynių atvėjuje su 
I. A. A. F. , todėl visa, kas mū­
rų pasirodymus saisto ir tvar­
ko, mums privalu ir būtina 
inoti ir pildyti. Teisėjas tik 

tada bus tikruoju ir sąžiningu 
tarpininku tarp sportininkų 
ir jų pasekmių žymėjimo, 
kai jam nekyla jokių abejonių 
dėl savo pasiimtų pareigų at­
likimo arba kilusius neaišku­
mus drąsiai ir tvirtai gali iš­
spręsti vyr. teisėjų pasitarime. 
Tikras nusivertinimas savęs 
ir rungtyniautojų, kai disku­
tuotini sprendimai pasiekia ir 
publikos ėusį, kurioje eilinis 
žiūrovas trauko pečiais dėl 
padarytų žingsnių. Geras*, są­
žiningas ir pilnos moralės tei­
sėjas nežengia į aikštę, iš va­
karo bent du tris kartus neper­
skaitęs jo srities dėsnių, kaip 
mėtymai, šuoliai, bėgimai ar 
aikštės priežiūra. Statutas 

bent vieno asmens rankose, 
kurio panaudojimas visuomet 
reikalingas, išsprendžia pačią 
rungtyniavimo eigą nuostatų 
rėmuose. Kartais kilusieji tarp 
nuostatų eilučių nukrypimai 
nesunkiai išrišami, kai teisė­
jams tvirtai žinomos visos 
taisyklės ir pati sportinės mo­
ralės dvasia. Paprasčiausias 
eilines varžybas geri teisėjai 
gali parodyti tikroje rungty­
niavimo dvasioje sukurtas ir 
atvirkščiai, geriausių pasek­
mių atletų pasirodymą sujauks 
netvarkingi ir neturi atsako­
mybės teisėjai.

Mūsų teisėjų kadras labai 
kuklus ir siauros apimties, to­
dėl nors apygardų rėmuose, o 
vėliau suvedant bendron šei­
mon, prieauglio paruošimas 
neatidėliotinai skubus, o ypač 
prieš akis turint ateinantį mū­
sų dešimtmetį ir 1960 m. Ro­
mos Olimpiadą. Kam šis dar­
bas priklauso, skirtieji ir va­
dovaujantieji privalo žinoti ir 
imtis aktyvaus darbo. Įneški- 
me visoms varžyboms kilnesnį 
mąsto kriterijų ir sustiprinki­
me moralinę atsakomybę šios 

‘srities darbe!

Įvairios sporto žinios
Plytų Vokietija — Norvegija 

baigėsi 129 :83 tšk. vokiečių 
lengvaatletų pergale. Rungty­
nių metu atsiekia eilė pasau­
linio mąsto rezultatų, kurių 
svarbesnius pažymime:

1500 mtr. bėgime Siegried 
Valentin — 3 : 39,3. Geriausia 
šiųmetinė pasekmė pasauly 
ir visos istorijos bėgy užima 
1-tą vietą.

Pirmieji 800 mtr. pražiops- 
tai ir lengvai prabėgti, vos tik 
2 min., greičiausiai sutrukdė 
ir tos dienos “laimę’’ pasaulio 
rekordui taisyti.

šešių kraštų tarpvalst. lengv. 
all. rungtynes laimi Vokietija 
134 tšk. prieš Italiją 112 tšk.; 
Prancūzija 108; Belgija 66,5; 
Šveicarija 65,5 ir Olandija 64 
tšk.

1964 Tokijo Olimpiada bus 
pravesta nuo 25 liepos ligi 9 
rugpjūčio, šią žinią pateikė 
Japonijos tautinis olimpinis 
komitetas.

Rytų Vokietijos bėgikai Jan­
ke ir Grodotzki žymi geriau­
sias šio sezono pasekmes pa­
sauly.

Janke 5.000 mtr. — 13 : 46,8 
min.

Grodotzki 10,(XX) mtr. —29 : 
08,8 min.

Šiuo metu R. Vokietija turi 
stipriausius, 1.500 mtr. ir 10.000 
mtr. nuotoliuose, pasauly bėgi­
kus.

Sovietų Sąjunga laimi pa­
saulio meist. vardą fechtavi­
me floretėmis, baigminiam ra­
te 9 : 3 nukirtusi Vokietiją.

Italijos 1-sios futbolo lygos 
18 klubų per 1958/59 m. sezo­
ną turėjo 4,4 milijardų lyrų 
pajamų arba apie 87 milijo­
nus dolerių. Tą sumą sudėjo 
5.643.000 rungtynių žiūrovai.

Antrose kvalifikacinėse, Ro­
mos Olimpiadai, rungtynėse 
sovietų futbolo k-da 2:0 lai­
mi prieš Rumuniją ir savo gr. 
užima pirmą v. su 3 tšk. Atsi- 
griebimo rungtynės prieš Bul­
gariją (pirmos 1 :1 Maskvoje),

Car radio repaired while you wait
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

■ — /

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ...................................................................  $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ......... ..................................... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................... $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 
vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

nors ir lygiomis išeitų, laiduo­
ja rusams žingsnį Į Romą.

Amerikos moterų plaukymo 
p-bėse krito trys nauji pasau­
liniai rekordai.

15-metė Becky Collins 110 
j. peteliškė — butterfly .— 
1 : 11,2 min.

Suomių kilmės Sylvia Ru- 
u ;ka 410 j. padėčių plaukimo

5 : 40,2 min. ir Caren Cone 
220 j. nugara — 2 : 37,9.

Vidurio Europos futbolo su­
sitikimuose gauti šie duome­
nys :

Dynamo Prag — MTK Bu­
dapest 4 : 2 ir Vienna Wrin - 
Vojvodina Novisad 3:3.

Vengrijos futbolo meist. 
Csepel draugiškose rungtynė­
se 3 : 2 laimi prieš Torpedo 
Moskau.

Pastoviausias pasaulio ieti- 
ninkas, lenkas Janusz Sidlo, 
sviedžia lygiai 84 mtr. (naujas 
Lenkijos rėk.) ir savąja pasek­
mė užima 4 v. viso pasaulio 
ietininkų istorijoje.

Muenchenietė Anni Biechl 
100 m. prabėga per 11,6 sek. 
Nauja 19-metė viltis Romos 
Olimpiadai.

Tour de France laimėtojas 
ispanas Federico Bahamontes.

Ispanų' tautos pusė krašto 
gyventojų sėdėjo prie televizi­
jos ir radijo aparatų, klausy­
dami savo tautiečio triumfa- 
liškos pergalės šio masto di­
džiausiose pasaulio dviratinin-

Tour de France lenktynės, 
kurios savo istorijos pusla­
piuose žymimos 56 m t. am­
žiaus ir šįmet 16-tąjį kartą pra­
vedamos, atskleidė gražų per­
galės lapą ir ispanų tautai. F. 
Bahamontes kelias į šių lenk­
tynių nugalėtojus sruvena išti­
so praikaito upeliais ir asketiš­
ko užsilaikymo bei kietos tre­
niruotės pagrindu, kuris vis 
dėlto įvedė šį vyrą į istorinę 
vielą, o pačiai ispanų tautai, 
kuri tik pirmu kartu šias lenk 
tynęs Ietimi, suteikė paskatini­
mo visam sportininkų gyveni 
mo aktyvumui.

Nugalėtojas F. B. pirmu kai­
tų mėgino 1951 m. šiame kati­
le išsinerti į paviršių, bet ga­
vo tik 25 vietą, 1956 — ketvir­
tuoju, 1957 nedalyvauja, 1958 
m. — aštuntasis ir šįmet po 
Tour de Suissos lenktynių, 
kuriose laimi II vietą, skina 
vertingiausią laimėjimą savo 
dviratininko, karjeroje. Būdin­
ga, kad Tour de Suisses lai­
mėtojas vokietis Hans Junker- 
mann, atskaitęs* Bahamontes 
net 10 min., Tour de France 
lenktynėse iškrito. Meisteris 
F. B. yra 30 mt. amžiaus.

Now at SOLTIS
There’s a compact

RCA VICTOR Portable TV
hid cvcDvnkic IN IMF FAMI1Y!

The NOBLE. lowMf.pricd RCA Victor pertobto JV Ma M i.
plctur., Ibony. 140-P OL IV. W8

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Skaitykite “N-nas”

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDULIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 !

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. •
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. (•

UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY

GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
OCT.lst.

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
JULY Sat.

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.

FAMOUS HEAT-PROOF

^-^.COPPER-TINT START

NEW ACCOUNTS

ADDING TO

ACCOUNT

START YOUR COMPLETESAVINGS
PROGRAM

NOW
AND

6 MONTHS HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SET ABSOLUTELY FREE ...

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
This offer is open to everyone, one set per month to each 
saver, present account holder or new saver.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court TO 3-8131 Cicero 50, III.

NOW! ENJOY YOUR FAVORITE PROGRAMS* 
FROM BEGINNING TO END! NO ONE CLICKS 
DIALS BUT YOU. NEW RCA VICTOR PORTABLE 
™ 'S ,DEAl SECOND SET! LIGHTWEIGHT 

ROOM TOP»nn J°U CAN TAKE " FROM 

Jn?Mva?aS °R °N WEEKEND TR,p$

0>ln table TV thaf» easy to movei 156 KJ. 
In. picture. 4 finishes. 170-T-08.

rca Victor 
New Veri-thin 17”* TOTE-ABLE 

(*tube overall diagonal, 156 sq. in. picture)

Now TV that 
fits anywhere!

BEST PICTURE IN A V-INCH TV. HI level 
contrast control, transformer-powered 
chassis, automatic channel equalizer and 
Stonai Guide Tuner provide 17-Inch TVs 
sharpest picture!

See it today!

The Tote-able fits snugly in a 
room divider, sits lightly on an end 
table, even makes itself at home io 
a bookcase ! Recessed handgripa 
make it easy to carry, too. 
All this plus famous RCA 
Victor performance!

VBr UHP-Wf VHf tonw opffonol, MM.

SniTIC APPLIANCtS
wLbI IO and FURNiTURE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Leis V. Berlynui “gyventi kapitalizme”
Nikita Chruščiovas pereitą antradienį, kalbėdamas 

Dniepropetrovsko dirbtuvių darbininkams, Ukrainoje, 
pasakė, kad Sovietų Sąjunga nenori keisti vakarinio 
Berlyno padėties. Nenori jos keisti, sakė jis, nė vakarų 
valstybės. Tai kodėlgi, esą, mes negalime susitarti?

Chruščiovas ragino užsienių reikalų ministerius, po­
sėdžiaujančius Ženevoje, greičiau baigti savo pasitari­
mus ir pasitTaukti iš kelio viršūnių konferencijai. Jisai 
įtikinėjo, kad ministerių pasitarimai Ženęvoje jau atli­
kę šį tą naudingo, pašalindami Vakaruose paskleistą 
“nesusipratimą”, jog Rusija reikalaujanti, kad Berlyno 
klausimas būtų išspręstas iki tam tikro laiko.

Rusija, tęsė Nikita, tokio reikalavimo nestato; il­
gesnis ar trumpesnis laikas, nėra esminis klausimas. Ru­
sija nėra priešinga ir tam, kad vakariniame Berlyne 
pasiliktų dabartinė santvarka. Chruščiovas pareiškė:

“Jei vakarinio Berlyno žmonės geidžia gyventi 
kapitalizme, tegu jie gyvena. Tai jų naminis reika­
las. Mes neketiname kištis”.

Tačiau savo kalboje Chruščiovas įspėjo, kad Rusija 
nesutiks pasirašyti sutartį, kuri padarytų dabartinį 
okupacijos režimą pastovų.

Šitie SSSR premjero pareiškimai rodo, kad Krem­
liaus bosas nustojo vilties grasinimais priversti Vakarų 
valstybes trauktis iš Berlyno. Jisai sutinka savo reikala­
vimus atsiimti ir palikti Berlyne esamąją padėtį neap­
rėžtam laikui, tik nedarant jos pastovia.

Chruščiovo delegacija Ženevoje siūlo sudaryti miš­
rią komisiją iš vakarinės ir rytinės Vokietijos atstovų, 
lygybės pagrindu, kad ji svarstytų Vokietijos suvieniji­
mo klausimą. Vakarų delegacijos šitą siūlymą, žinoma, 
atmeta, kadangi vakarinė Vokietija turi tris kartus dau­
giau gyventojų, negu rytinė, ir rytinės Vokietijos val­
džia nėra žmonių rinkta. Pritarti tam, kad rytinės Vo­
kietijos atstovai įeitų į mišrią komisiją, reikštų suteik­
ti pripažinimą komunistų režimui, kurio rytinės Vokie­
tijos žmonės nenori.

Chruščiovas numano, kad tokios nuolaidos Vakarai 
nedarys. Bet jisai dar turi “kriukutį”, į kurį įsikabinęs, 
jisai nori tęsti ginčus, kad nebūtų visai aiškus jo pra­
laimėjimas. Be to, jisai dar tikisi, kad jisai galėtų atsi­
griebti “viršūnių konferencijoje”, jeigu ji įvyktų. No­
rėdamas, kad ji įvyktų, jisai apsimeta toleraųtu ir žada 
leisti vakarinio Berlyno žmonėms “gyventi kapitaliz­
me”, jeigu jie to geidžia.

Bet kodėl tokia laisvė tik vakarinio Berlyno žmo­
nėms? Kodėl ne rytiniam Berlynui ir ne visai rytinei 
Vokietijai? Rytinio Berlyno ir rytinės Vokietijos žmo­
nės labai įspūdingai demonstravo savo norą nusikratyti

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T erei jonas

20.
Burtai, žmonės likėjo į burtus, kuriuos 

vartojo užkalbėdami kai kurias ligas: rę- 
žę (crysypelas), gyvatės įkandimą ir kt. 
Plaučių uždegimą gydė patys, gerdami 
alūną su kanapių pienu.

Abortus (persileidimus) arba krauja­
vimus nuo aborto pas moteris gydė,uždė­
dami laisvai šilkinius raiščius ant kojų 
ir rankų,.o tarpkojį dažniausiai prikrėsda- 
vo kiaulių mėšlu. Sepsis (kraujo užkrėti­
mo) po šito neteko matyti, tik gydytojui 
būdavo nemažai darbo tai išvalyti. Čia 
Dr. Gudas prisiminė du vokiečių medi­
ciniškus posakius “Kraujavimas nuo abor­
to (persileidimo) retai esti mirtinas”, ir 
prof. Bumui nuomonę, kad “kas dvo­
kia, lai nežalinga”. (Was slinkt dasz 
schadet nichl), nes sterptokojkų pūliai ne­
dvokia.

Kraujo nuleidimas^ kruvinos taurėsur 
dielės buvo vartojama dažnai ir buvo ma­
rioj, kas yra priešinga dabartiniam krau­
jo perpylimam. Įpiaulas žaizdas (kur bu­
vo kraujavimas) gydė dėdami voratink­
lius (rasdavo gryčių kampuose arba po

komunizmo jungu, sukildami prieš Ulbrichto — Grofe- 
wohlo diktatūrą.

Kodėl Chruščiovas neatsižvelgia į žmonių norus 
Vengrijoje, kur komunistų valdžios pasilaiko taip pat 
tik ginkluota jėga?

Nikita veidmainiauja, žadėdamas gerbti vakarinio 
Berlyno norus. Jisai sutinka leisti jiems gyventi, kaip 
jie nori, tiktai dėlto, kad šiuo laiku jisai neturi galimy­
bės juos pavergti. Vakarai pasirodė tvirtesni ir vienin­
gesni, negu kad jisai apie juos manė. Bet jisai tykos ge­
resnės progos, — jei dėl nepasisekimo Berlyne jisai ne­
bus išspįrtas iš valdžios.

MELU PARAMSTYTA 
KOMUNISTŲ POZICIJA
Jei kas griebiasi melo, gin­

damas savo poziciją, tai aišku, 
kad ji labai silpna.

A. Bimba dergė Vladą Po­
žėlą, primesdamas jam Hitle­
rio “garbinimą” už tai, kad ji­
sai repatrijavosi į Vokietiją. 
Tuo pačiu žygiu Bimba apš­
meižė ir “Naujienų” redakto­
rių, sakydamas, kad Grigaitis 
“garbino Hitlerį”.

Atsakydami į Bimbos šmeiž­
tus, mes nurodėme, kad VI. 
Požėla “repatrijavosi” visai 
ne dėl menamos simpatijos 
hitlerizmui, o dėlto, kad tai 
buvo jam vienintelis kelias 
pasprukti nuo Maskvos bandi­
tų, apnikusių Lietuvą, ir pa­
siekti laisvąjį pasaulį vaka­
ruose. Požėla norėjo atvykti į 
Ameriką, o kai negalėjo čia 
atvažiuoti, tai iškeliavo į Aus­
traliją ir tenai apsigyveno.

Nė vieno mūsų nurodytų 
faktų Bimba neatrėmė — va­
dinasi, tylėjimu pripažino, 
kad jisai melavo ir šmeižė ne­
kaltą žmogų.

Tačiau jisai bando atsikirs­
ti, atsakyti, dar kartą pulda­
mas “Naujienų” redaktorių, 
kuris, girdi, “sveikino Hitlerį 
už ‘sukūrimą naujo lietuvio4 ”, 

Tai irgi yra gryniausias me­
las. Tiesa, jisai ne naujas. Jį 
sugalvojo vienas idiotėlis či- 
kagiškiame Kremliaus batlai- 
žių organe, kai “Naujienos” 
įdėjo aplinkiniais keliais pri­
siųstą straipsnio ištrauką iš 
Lietuvoje ėjusio, vokiečių oku­
pacijos metu, laikraščio, kur 
buvo išdėstyta Hitlerio planas 
pertvarkyti Europą, “sukurti 
naują žmogų” Europoje ir 1.1.

To straipsnio ištrauka buvo 
perspausdinta “Naujienose” 
su tikslu parodgti Amerikos 
lietuvių visuomenei, ką veikia 
ir kokią propagandą veda Lie­
tuvoje dudieji okupantai. Tai 
juk paprastas laikraščio užda­
vinys: informuoti publiką.

Jokio “sveikinimo Hitleriui” 
arba pritarimo tam jo planui 
“Naujienuosę” nebuvo ir ne- 
galėjo būti, kadangi “Naujie­
nos” vedė griežčiausią kovą 
prieš Vokietijos“fiurerį” ir jo

politiką. Bet vienas puskvailis 
iš “Vilnies” štabo parašė tame 
Maskvos davatkų organe, kad 
“Naujienos” agituoja už Hit­
lerio planą “sukurti naują 
lietuvį!”

Parašė aiškų melą ir paskui 
ėmė jį kartoti. Kartojo ir kar­
tojo, kol pagaliau, tur būt, 
pats melagis save įtikino, kad 
jo melas yra “tiesa”.

Šitą jo sufabrikuotą "tiesą” 
dabar kartoja Bimba.

O tikroji tiesa yra ta, kad 
Hitlerį garbino komunistai.

Viso pasaulio komunistų 
vadai, Sovietų Rusijos valdo­
vai, sveikino Hitlerį, kaip savo 
draugą, džiaugėsi “krauju su- 
cementuta drauggste” su hit­
lerine Vokietija ir siuntė į Ber- 
Igną komunistų partijos polit- 
biuro narį Molotovą, kad jisai 
perduotų Sovietų

Kitais žodžiais
Ipolitas

“Darbininko” redakcija ra­
šo: “Visi lietuvių laikraščiai 
galą su galu sunkiai suduria 
dėl nedidelio prenumeratorių 
skaičiaus. Naujų sunku gau­
ti. Senieji išmiršta, jaunieji 
veik nepaskaito, o dypukai 
savo išlaidas siaurina, nors, 
rodos, neblogai verčiasi”. To­
dėl vietoje dusyk savaitėje, 
“Darb.” liepos 5 d. — rugp. 15 
d. eisiąs tik sykį.

Gaila, kad mūsų 
jamas “nutarimas” 
kalinga kryptimi, 
dieną matome televiziją ir gir­
dime radiją, kur mūsų akis ir 
ausis užgula skelbimai, skel- 
bimėliai ir dar skelbimai, nes 
Amerikos verslininkai gyvęna 
principu “advertising is li­
ving”. O kur ir kada ir kaip 
mūsų laikraščiai (ir knygų 
leidėjai) skelbiasi? čia jie 
pasilieka aiškiais “grinoriais”. 
Gaila, kad mūsų diplomuotoje 
ir nediplomuotoje visokiais 
klausimais rašeivų visuome­
nėje (ir redakcijose) negimė 
jau tiek “nutautusio” lietuvio, 
kuris suprastų, kad net Vieš­
pats Dievas įsakė vištai ku- 
daksėti kiaušinį padėjus. Ku- 
dirkęs “Kelkite, kelkite, kelki­
te” reiktų mūsų spaudai pa­
versti “Skelbkitės, skelbkitės, 
skelbkitės I” Dėmesį atkrei­
pus, tikiu, galima mūsų visuo-

aimanuo- 
neina rei- 
Štai, kas

Sąjungos i mellėje rasti talentų sukurti 
komunistų partijos linkėjimus:| patrauklius, blizgančius ir į

akį ir širdį mušančius skelbi­
mus, kurie didintų prenume­
ratorių skaičių. “Advertising 
is living”, bet mūsų spauda, 
tartum, nori sau japonišką 
harakiri pasidaryti tylėjimu, 
nors šiaip tai begalo gražby- 
liškai nukalba visokiais klau­
simais, nuo repatriantų kuprų 
iki kaip Vašingtonas turi pa­

Vokietijos nacių partijai ir 
jos vadui Hitleriui.

Ką tada darė Antanas Bim­
ba? Ar jisai priešinosi šitam 
pasaulio komunizmo vadų su­
sidraugavimui su hitlerinin­
kais? Kur tau! Jisai išsijuosęs 
dirbo už Hitlerio “taiką”.

Tai yra tikri faktai. Bimba
negali jų nuneigti. Bet jisai LauIinę poIįtikli vesti. 
bando savo paties susitepimą 
hitlerizmu primesti “Naujie­
noms”.

Prasta yra lietuviškų Krem­
liaus pastumdėlių pozicija, 
jeigu jie legali ją paremti me­
lu.

TRAKTORIUS
NENUGALI ARKLIO
Vengrijos ūkininkai dirba 

laukus arkliais, o ne trakto­
riais.

Laikraštis “Vas Nepe”, ku­
ris eina Szombathely mieste, 
Vengrijoje, patarė ūkininkams 
neparduoti arklių, “nes ūki­
ninkams ,veikiausia, dar ilgą 
laiką teks dirbti arkliais”.

Panašiai yra ir Lenkijoje. 
Lenkų profesinių sąjungų or­
gane “Glos Pracy” rašo Ro­
man Dusek: “Arklys darosi 
dar didesnis konkurentas trak­
toriui”.

O kiek Lenkijos komunistų 
spauda gyrė Soyietų Sąjungą

Socialistų 
Internacionalo 

VI-sis kongresas
d.Šių metų liepos m. 14-17 d.

Hamburge (Vokietijoje) įvyko 
VI-sis Socialistų Internaciona­
lo Kongresas. Į kongresą at­
vyko skaitlingos socialistinių 
partijų delegacijos iš visų kraš­
tų. Taip pav. Belgijos prieša­
kyje su parlamento nariu ir 
buv. užsienių reikalų ministe- 
riu V. Larock, Danijos — park 
nariu ir Socialistų Internaciona­
lo pirm. A. Andersen, Vokie­
tijos — park nariai E. Ollen- 
hauer (partijos pirm.), prof. 
Carlo Schmid, Berlyno burmis­
tras W. Brandt, Prancūzijos — 
buv. minist. Chr. Pineau, J. 
Moch, Didžiosios Britanijos — 
park nar. H. Gaitskell, A. Be­
van, Izraelio — buv. min. pirm. 
M. Sharett, Italijos — A. Ba­
labanova, buv. min. G. Saragat, 
Maltos — buv. min. pirm. Dom 
Mintoff, Olandijos — park nar. 
E. A. Vermeer ir H. Vos, Aus­
trijos — O. Pollak (Arbeiter- 
Zeitung vyr. redaktor.), JAV — 
E. Papanek, L. Dennen, J. Fried­
man, ir kitų Europos ir Azijos 
kraštų.

Dalyvavo po 2 atstovu 10-ties 
pavergtųjų tautų socialist, par­
tijų. Lietuos Socialdemokratų 
Partiją tremtyje atstovavo J. 
Glemža (Vok.) ir J. Vilčinskas 
(Anglija)'.

Nuo stoties iki posėdžių rū­
mų plevėsavo visų kraštų vė­
liavos, tame skaičiuje ir Lietu­
vos trispalvė.

Kongresą atidarė ir apžvalgi­
nį pranešimą padarė Soc. In­
ternacionalo pirmininkas A. An­
dersen (Danija). Pasiūlė pa­
sveikinti 80 metų amž. sulauku­
sį Friedrich Adler. Pranešime 
paminėjo, kad po I-jo pasauk

ikaro Soe. Intern, savo veikimą 
atkūrė irgi Hamburge 1923 m., 
o po II-jo pasaulinio karo su­
sirinko 1951 metais Frankfurte.

Dabartinis kongresas atsto­
vauja 38 kraštų socialistines 
partijas, kurios jungia virš 10 
milijonų narių ir už kurias de­
mokratiškuose rinkimuose pa­
duodama virš 63 milijonų bal­
sų.

Kongresui buvo patiekta die­
notvarkė: 1. Demokratinis so­
cializmas šiandien. 2. Tarptau­
tinė padėtis. 3. Bendradarbiavi­
mas su ekonomiškai atsiliku­
siais kraštais. Rytų ir Vidur. 
Europos klausimas dienotvar- 
ken nebuvo įtrauktas, bet pla­
čiai buvo paliestas O. Pollako 
pranešime apie demokratinį so­
cializmą.

Iškalusęs pranešimus ir dis­
kusijas kongresas padarė nu­
tarimus. (Nutarimai atskirai).

Kongreso metu Hamburgo so­
cialdemokratai sukvietė daug- 
tūkstantinį susirinkimą, kuria­
me kalbėjo: Andersen (Danija), 
Gaitskell (D. Brit.), G. Proft 
(Austrija) — moterų Centro 
Kom. pirmin.), U Hla Aung 
(Azijos social, konferencija), 
Ollenhauer (Vokietija).

Lietuv. S.-D.Part. atstovams 
buvo suteikta proga tarti per 
Amerik. Balsą žodžius į kraštą.

Tenka pastebėti, kad tiek Vo- 
kiet. S.-D. Part. pirm. Ollen­
hauer, tiek kiti aiškiau pasisa­
ko sovietų pavergtųjų kraštų 
klausimu.

Didžios. Britan, laboristų va­
das H. Gaitskell savo praneši­
me, priminė Rytų socialistinių 
partijų tremtyje kreipimąsi ir 
laisvojo pasaulio partijas neuž­
miršti kraštų už geležinės už­
dangos, iškėlė klausimą “Kas 
darytina ?”. J. G.

IŠKILMIŲ MASTELIS

je tebežydi Kudirkos pajuok­
tas “burliokizmas” su jo ky­
šiais, arba ir mūsų “krikščio­
niškai - tautininkiškas” suma­
numas paskusti lašinius ir iš 
adatų vežimus sau prisidaryti. 
Štai, malūno direktorius Vyš­
niauskas, iš savo 650 rublių 

„imėnesinės algos, pasistato 
1 niaus lesos j j^aune namus ir nusiperka 

S^T” l “Volgos” tipo automobilį. Be

Londone einąs “Europos 
Lietuvis” turi įdomų skyrių, 
kuris gal pagyvintų ir paįdo- 
mintų turinį ir mūsų laikraš­
čių Amerikoje. Tai persispau­
sdinami iš 
raudonųjų uostinėtojų 
kritikos” feljetonėliai. Pa­
vyzdžiui, iš vėliausio patiria­
me, kad dabartinėje Lietuvo­

— Na, pons Zuseli, kaip links­
mai atšventėte savo sidabrines 
vestuves ?

— Pats spėk pagal tai, kad 
tą vakarą tris korktraukius su­
dėvėjome!

to, užlaiko 5 narių šeimą. 
Knygvedis Labašauskas pasi­
stato namelius Palangoje, mil­
tų keitimo punkto vedėjas At­
kočiūnas, nors tegauna 450 r. 
mėnesiui, Panevėžyje pasista­
to namelius. Kokiu būdu?

už jos “dosnumą atsiunčiant 
traktorius”!

Pasirodo, kad tų mašinų 
trūksta visose komunistų vai- Nagi, pasinaudoję sovietų įs- 
domose šalyse Rytų Europo- tatymu, kad galima nustatyti 
je: Lenkijoje, Rumunijoje, pristatomų 
Vengrijoje, Bulgarijoje ir net mą’

1 z...... I-« T z, o narrnl i čimČękosįovakijoje. Jos negali ap­
sėdi be arklių. Žemės 
mechanizacija tebėra tik 
jektuosę.

Sovietų Rusijos jungas 
litų kraštus slegia, neduoda­
mas jų žemės ūkįui pakilti.

ūkio
pro-

sate-

grūdų “drėgnu- 
į”. Tokiu būdu, 99% nuo­

šimčių tenka okupantui, o V2 
nuošimčio “išdžiūvus” pasta­
tuose Kaune, Palangoje ir Pe- 
nevėžyje. Plati dabar mūsų 
tėvynė, ir platūs jos piliečių 
užsimojimai! Matyti, dar “ne­
atsisako nuo senojo svieto”?

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vacio" v i Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $6.00, minky­
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
1EISINGAS ZINIAS

balkiais) arba arklio mėšlu. Iš akių ligų 
tekdavo gydyt trachomą, ligonių buvo 
daug, nes su ta liga nepraleisdavo į Ame­
riką.

Du atsitikimai iš kaimo praktikos
Dr. Gudas prisimena tarp daugelio 

įvairių atsitikimų iš savo praktikos du 
įdomįus isterijos atsitikimus, abu pas mo­
teris. Pirmas. 1909 ar 10 m. atvyko pas 
daktarą jo netolimas kaimynas, kuris pa­
reiškė, kad jis nori vežt daktarą ne prie 
ligonio, bet prie mirusios dukters. Kai 
nustebęs Gudas paklausė, kame reikalas, 
tas žmogus atsakė, kad jo duktė trečia 
diena mirus, o moterys pagrabininkės tvir­
tino, kad jos lavonas ne taip šaltas kaip 
nabašninkės. Daktaras nuvyko ir tarpdu­
ry atsistojęs rado tokį vaizdą: kambary,- 
kur buvo pašarvota numirėlė, oras buvo 
blogas nuo lankytojų, kurių buvo daug, 
nes jie buvo vaišinami, o ūkininkas buvo 
turlipgas. Mirusi mergina buvo išblyškus, 
veido spalva geltona dienos ir žvakių 
šviesoj, ant lūpų buvo apsėdusios musės, 
ji atrodė mirus ir daktaras norėjo mos- 
telėt ranka ir pasakyt, kad laidotų. Vie­
nok priėjo prie lavono, užkišo pirštus už 
apikaklės ir pajuto, kad numirėlė šalta, 
bet ne taip kaip lavonas. Pulsas buvo la­
bai silpnas, širdies tonai duslūs, alsavimas 
beveik nepastebimas. Jaudinant nosies

šnervęs su žąsies plunksna, akių vokai 
pradėjo drebėti ir iš akių ištryško ašaros. 
Tąsyk pasiūlė visus pagrabininRus išpra- 
šyt lauk, kad smulkiau galėtų ištirt, many­
damas, kad mergina simuliuoja ir norė­
damas geruoju susitart, kad ji atgytų. Pa­
šaukė ją vardu ir pakalbino, kad atgytų, 
bet nereagavo. Bandė pražiodyt, bet ji ne­
sidavė. Ji buvo po savim padarius išmatų 
ir šlapumo, per tai kambary iš dalįes ^)U- 
vo blogas oras. Tąsyk daktaras grįžo at­
gal į savo namus (apie 3 kilometrui), pa­
ėmė skilvio zondą ir įsakė pacientės mo­
tinai paruošt grietinėlės, kiaušinių, cuk­
raus, druskos ir, padaręs mišinį apie vie­
ną litrą, supylė per šnervę zondu į skilvį. 
Taip maitino kas trečią dieną apie porą 
savaičių ir, atvykęs paskutinį kartą, pilt 
skiedinį, rado pacientę atsikėlusią bedir­
bant. Vėliau ta mergina po metų būk tai 
pasikorė gretimam miške.

Antras atsitikimas. Apie 1923 m., kai 
Gudas gyveno Jučiuos, Pernaravos vai., 
dvarininkė L., apie 35 m. amžiaus., gyve­
nanti prie Dubysos netoli Betygalos, per­
skaitė kokiam tai lenkiškam žurnale kad 
Prancūzijoje moterims, nenorinčioms pa­
stoti, daroma kokia tai Falopijaus tūbų 
operacija. Ji prašė Dr. Gudą pasiust ją į 
Karaliaučių ir padaryt tą operaciją, nes 
jos vyras eąs pilnas lytinis impotentas, 
o ji dar jauna ir nori lytiškai gyventi, to- |

dėl, siekdama išvengti nėštumo, ji prašė 
tos operacijos. Ji prašė Dr. Gudo laiško, 
kad jis siūlo tą operaciją. Kai Dr. Gudas 
atsisakė, ji pradėjo kraujuoti iš gimtuvės 
ir tas krąuj avimas tęsėsi kelias savaites, 
ir kada Hb (kraujo dažai) vieton 90 pa­
gal Saldi pukrito iki 30, Dr. Gudas pakvie­
tė iš Tauragės moterų ligų gydytoją Ra- 
tomskį konsultacijai. Tas padarė abraziją. 
Po to kraujavimas keliom valandom lio­
vėsi ir paskui vėl atsinaujino. Kada Hb 
krito iki 15-18%, Dr. Gudas pasiuntė ją 
į Karaliaučių, nes pacientės padėtis buvo 
rimta .Buvo sutarta, kad iš Kauno atvyks 
sunkvežimis ir pacientė bus uždėta su lo­
va ant platformos ir Dr. Gudas, jei reikės, 
lydės ją iki Kauno. Dokumentai vykti į už- 
sįeni jau buvo iš anksto paruošti. Dak­
taras nuyyko pas pacientę savo arkliais, 
kad galėtų prižiūrėt jos pervežimą. Ji dar 
kraujavo, bet mažiau. Išgirdus, kad at­
vyksta sunkvežimis ir vežant ją vieškeliu 
netoli Jucių, ji pareiškė, kad ji daugiau 
nekraujuos ir ji atleidžia Dr. Gudą nuo 
pareigos lydėti. Ji nuvyko į Karaliaučių 
pas ginekologą prof. VJnterį, kurs buvo 
abortų priešas, ir jam pareiškus, kad ji 
jauna graži moteris ir dar galės bent 5 
vaikus gimdyt, ji vėl pradėjo stipriai krau­
juoti ir privertė profesorių padaryti jai 
operaciją. Po to pacientė neturėjo dau­
giau vaikų ir nesirgo kraujavimu.
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Aie kelius — susiekimo priemones
Keliai buvo baisūs, netaisomi, pa­

vasarį ir rudenį neišvažiuojamas purvas, 
nebuvo tiltų. Tokiais keliaiš gydytojui 
tekdavo važiuot pas ligonį kartais po 5-6 
vai. į vieną galą, jeigu kelio atstumas bu­
vo 20 kilometrų .Gydytojas, sėdėdamas 
vežime kalbėjo su vežėju apie higieną, 
astronomiją, lietuvybę ir kt. Pas ligonį 
laukdavo minia iš keliolikos žmonių pa­
žiūrėt daktaro, čia gydytojas kartais pa­
sinaudodavo tuo susirinkimu ir darydavo 
trumpą paskaitą iš bakteriologijos, apie 
limpamas ligas. Jei gydytoją veždavo prie 
skubaus ligonio arba prie gimdyvės, tai 
padėdavo brakonjerai (kontrabandnikai), 
kurie turėjo gerus arklius ir vežimus, šiaip 
pas ligonį važiavimas buvo negreitas, o 
grįžtant, jei arkliai buvo nekeisti ypač 
lėtas. Vežėjas stengdavos gydytoją šne­
kini, kad nebūt nuobodu. Prie gimdyvių 
neretai rasdavo kunigą, kurs klausė išpa­
žinties ir tekdavo prašyt, kad kunigas 
paskubintų atlikt išpažintį.

Pirmą kartą, kai prie gimdymo Dr. Gu­
davičius uždėjo reples ir ištraukė gyvą 
kūdikį, ten buvusios moterys labai stebė­
josi, kad “su geležim” išėmė gyvą vaiką.

Gudas krikštytojas
Svarbu buvo naujagimį arba dar prieš
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Rockford, Hl. So. BostGft, ?.*
Advokatė Susanne P. Shalna 
buvo kolegų pagerbta

Pereitą trečiadienį Lenox vie­
šbutyje, Bostone, advokatei Su­
sanne P. Shallna kolegos ir ben­
dradarbiai surengė sveikinimo 
banketą. Advokatė Shallna, ku­
ri yra baigusi Boston Universi­
ty Law School, per 19 metų bu- 
70 narė Board of Review of 
the Massachusetts Division of 
Employment Security, rezigna- 
70 pereitą savaitę iš tų pareigų, 
nes* terminas baigėsi pereitą ko­
vo mėnesį.

Gubernatoriai Leverett Sal- 
tonstall, Robert Bradford ir 
Christian Herter, dabartinis U. 
S. Valstybių sekretorius advo­
katę S. P. Shallna skyrė atkar- 
totinai toms pareigoms. Banke­
te buvo įvairių skyrių tos divi-

Daug pergyventa, 
daug iškentėta

Mes, senieji lietuviai, prade­
dame geriau pažinti ir suprasti 
naujuosius mūsų tautiečius. 
Pradžioje, kai jie atvyko į šį 
kraštą, tai buvo labai baikštūs. 
Jie krūptelėdavo pamatę uni­
formuotą policininką. Ilgainiui 
nuo tos baimės jie atsipalaiduo- 
jo. Tik retas jų dar negali vi­
siškai jaustis laisvas laisvame 
krašte.

Ir nėra nieko stebėtino. Kai 
plačiau išsikalbi su naujaisiais 
tautiečiais, tai patiri, kad be­
veik kiekvienas jų yra pergy­
venęs savo rūšies tragediją. Jei 
ne jis pats asmeniškai yra skau­
džiai nukentėjęs, tai jo artimie­
ji. Bet bendrai imant, kiekvie­
nam teko daug pergyventi ir 
daug iškentėti bei kryžiaus ke­
lius pereiti. Atsidūrę Vokietijo­
je ir kituose kraštuose, lietuviai 
jautėsi tikrai pasimetę: nežino­
jo nei ko laukti, nei ko tikėtis. 
Ir tokia padėtis tęsėsi ilgoką lai­
ką.

Kai pagaliau laimingai pasie­
kė šį kraštą, tai teko čia ne tik 
iš naujo kurtis, bet ir rūpintis 
savo artimais žmonėmis, ku­
riems nepasisekė pasprukti iš 
Lietuvos. Buvo nemažai vargo, 
kol pasiekė su saviškiais susi­
žinoti ir pradėti susirašinėjimą. 
Pasirodė, kad vieni jų giminės 
didetį vargą kenčia Lietuvoje, 
o kiti Sibiro ir kitų vietovių 
verstino darbo stovyklose.

Naujai atvykę lietuviai tuoj 
pradėjo savo giminėms siųsti 
drabužius, avalynę ir kitokius 
daiktus. Sergantiems jie siun­
tė vaistus.

šiomis dienomis turėjau pro­
gos plačiau išsikalbėti su vienu 
vadinamuoju nauju ateiviu, ku­
rį atsargumo sumetimais va­
dinsiu A. D. Jam su šeima pa­
sisekė pasprukti iš raudonųjų 
nagų. Užaugo jis vidutinio ūki­
ninko šeimoje 6 vaikų būryje. 
Vertėsi visai neblogai. Visi vai­
kai lankė mokyklas. Kai kurie 
jų net aukštuosius mokslus bai­
gė. Jie visi turėjo gana gerus 
balsus, tai sudarė, taip sakant, 
šeimyninį chorą.

Ūkis buvo gerai vedamas, o 
kadangi darbininkų netrūko, tai 
visi darbai buvo laiku nudirba­
mi. žodžiu, visi, buvo sočiai pa­
valgę ir tinkamai apsirengę.

A. D. parodė savo tėvų, bro­
lių ir seserų nuotraukas. Visi 
gražios išvaizdos ir sveiki aukš­
taičiai. Tai buvo prieš Lietu­
vos- okupavimą nuimtos nuo­
traukos. Po to jis parodė ne­
seniai gautus laiškus ir nuotrau­
kas. Tėvelis ir broliai, kuriems 
teko dešimt metų praleisti Si­
bire, atrodo išdžiuvę lyg kokie 
šakaliai. Vėliausias laiškas pra­
neša, kad tėvelis vos pajėgė 
kaulus į Lietuvą parvežti, — po 
sugrįžimo netrukus mirė.

Sprendžiant iš nuotraukų, at­
rodo, kad visi gana neblogai ap­
sirengę. Drabužiai neapšepę, 
batai geri. Bet tai A. D. nuo­
pelnas: jis pasirūpino saviškius 
aprengti ir batais apsiauti. Kai 
tik pradėjo su saviškiais susira­
šinėti, tai tuoj ėmė ir visokias 
gėrybes siųsti. Siuntė dovanas 
ir vaistus į Sibirą, o dabar siun­
čia į Lietuvą. Jis apskaičiuoja, 
kad iki šiol savo giminėms vi­
sokių gėrybių yra pasiuntęs už 
$3,000!

A. D. nėra išimtis, šelpia sa­
viškius ir kiti Rockfordo lietu­
viai (naujieji daugiau, senieji 
mažiau, nes jie mažiau ir arti­
mų giminių ten beturi). Net 
jau čia gimę lietuviai gauna nuo 
savo dėdžių, tetų ir tolimesnių 
giminių prašymus, kad jiems 
padėtų. Ir kiek man žinoma, 

tie “amerikonai” neatsisako: pa­
siunčia vienam kitam giminai­
čiui dovanėlę. —žvalgas

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

moniuų .. t .
Advokatė Shallna buvo šių | 

organizacijų pirmininkė: Mas^ 
sachusetts Federation of Busi­
ness and Professional Women’s; 
Clubs, Massachusėtts Associa-į 
don of Women Lawyers, Zonta, 
Club of Boston ir kelių kitų. Po 
ilgesnių atostogų advokatė S.į 
P. Shallna veiks aktyviai advoJ 
katūros praktikoje kartu su vy­
ru, adv. A. O. Shallna.

GERAŠIRDIS VYRAS

šeštadienį, 1959 m. rugpiūčio 1 dieną
Dviejų metų mūsų valgyklos biznio sukakties proga, 

visiems atsilankiusiems šeštadienio rytą duosim kavos vel­
tui, pietų melu suaugusius pavaišinsim krupnyku, o vaikus 
saldainiais.

Nuoširdžiai kviečiame atsilankyti kasdieninius ir nau­
jus klientus. Felicija ir Aleksas Sviragai

— Alano žmona įsigijo tokį 
biaurų reumatizmą, kad nuo 
skausmų kiauras naktis dejuoja 
ir nei patį pamiega, nei man 
leidžia užmigti.

— Ir tu negali nieko išrasti, 
kas pagelbėtų?

— O taip, išradau. Aš vata 
užsikemšu ausis.

i-miU li'trnūi.-i

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Visi iš anksto yra kviečiami tą dieną atvykti

Sekmadieni, rugpjūčio 9 dieną, 1959
BUČO SODE

lietuviškų dainų, kalbų ir pasižmonėti.
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CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas a ugštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiamą daug patarnavimu nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue v Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

j OK. UAlui U N AS
AKiŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076_______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez : 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 popiet ir 6—8 v. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

• Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME 
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 'iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose nuo pirmadienio, liepos 
27 d. iki rugpiūčio 10 d.

« P. ŠILEIKIS, O. P. figf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina ak»s, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403'SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAl

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

K Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
. 3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki ! 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE. Į

CHICAGO 29, ILL.
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MoKyKimčsTaupyti
Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lyga

2401 West 63 Street, Chicago 19, Illinois
Kostas Augustas, pirmininkas 
Charles Zekas, vicepirmininkas 
Lorraine Beczak, viceprezidentas

Juozas Grybauskas, iždininkas 
Juozas P. Varkala, sekretorius 
Eugene Pietkiewicz, advokatas

Taupymo būdai
š. m. birželio (June) men. 26 

d. šio laikraščio numeryje tilpo 
straipsnfs “Mokykimės taupy­
ti”, kuriame pasakyta, kad tau­
pymo sąskaitos apdraustose 
bendrovėse yra apdraustos iki 
$10,000 FEDERALINĖS TAU­
PYMO IR SKOLINIMO AP- 
DRAUDOS KORPORACIJOS.

šio penktadienio laidoje yra 
pateikiamos taupymo sąskaitų 
rūšys:

1. Vieno asmens (individuali) 
sąskaita.

Ši sąskaita yra tik vieno 
vidualaus savininko vardu.

2. Bendrinė sąskaita.
Šios sąskaitos savininkai lai­

komi kaip “joint tenants” su 
paveldėjimo teise tarpe dviejų 
ar daugiau asmenų, bet kuris 
iš jų turįs teisę išimti pinigus 
iš taupomosios sąskaitos, turė­
damas taupymą knygelę.

3. Mokama mirties atveju 
sąskaita.

Sąskaita yra atidaroma atski­
ro asmens vardu ir jam mirus, 
taupymo sąskaita pervedama 
kitam asmeniui, kurio pavardė 
buvo jau duota atidarant tau­
pymo sąskaitą.

4. Korporacijos ar savanoriš-

in-

kų organizacijų sąskaita.
Taupymo sąskaita yra laiko­

ma korporacijos ar organizaci- 
os vardu. Pinigus iš sąskai­

tos išimti gali patvirtinti orga­
nizacijos pareigūnai. Šie parei­
gūnai gali būti keičiami, bet 
taupymo knygelė visvien pasi­
lieka tuo pačiu korporacijos ar 
organizacijos vardu. Yra svar­
inu palengvinimų, kaip sutvar­
kyti šią sąskaitą ir paskirti ati­
tinkamus pareigūnus, kurie tu­
rėtų teisę pinigus išimti.

5. Partnerių sąskaita.

— Persikėlė. Tam tikroms 
aplinkybėms susidėjus, lietuvių 
kontora siuntiniams siųsti LE- 
VUO iš Nidos patalpų persikėlė 
toj pačioj gatvėj į priešingą 
pusę krautuvės Skalsa patalpas, 
2543 West 69 St., Chicago, 
Illinois. Visokį siuntiniai, vai­
stai, pinigai ir kt. siunčiami 
kaip ir pirmiau įprastu laiku, o 
susitarus bet kokiu laiku. 
WA 5-9691. (Sk.).

Siuntinių siuntėjų 
dėmesiui!

Dar ir šį šeštadienį galima 
išsiųsti pagal seną tvarką.

Kadangi nuo rugp. 1 d. siunti­
nių siuntimo didelis pasikeiti­
mas, tad patariame tiems, kurie 
norėtų siųsti daug vilnonių me­
džiagų, pasinaudoti gal paskuti­
ne proga. O mes taipogi su dide­
lėmis nuolaidomis išparduoda­
me vilnonių medžiagų atsargas. 
Be to vaistų siuntimas iš Angli­
jos kainuoja 3 kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPBESS GIFT PAB- 
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Ši taupymo sąskaita yra nau­
dojama tada, 
giau asmenų, 

! bendrovę, tos 
[ nori atidaryti 
j tą. Ret kuris 
j lyvių gali išimti iš sąskaitos 

pinigus, pristatęs taupymo kny­
gelę.

6. Individuali globojama 
sąskaita.

Iš pirmo žvilgsnio ši sąskaita 
atrodo daugiau komplikuota. Sa­
vininkas šios sąskaitos yra as­
muo, kuris galės naudotis tur­
tu ateityje, sulaukęs nustatyto 
amžiaus. Kitas gi asmuo yra 
kaip globėjas, kuris turi teisę 
išimti iš sąskaitos pinigus. Dar 
gali būti ir pažymėjirtias, kas 
perims globą, jeigu paskirtas 
globėjas mirtų, kol tikrasis sąs­
kaitos savininkas dar nebus su­
laukęs nustatyto amžiaus, šios 
sąskaitos yra daugiausia atida­
romos globoti turtą nepilname­
čių vaikų. Globėjais dažniau­
siai būna tų nepilnamečių tėvai 
arba, jų seneliai.

7. Jungtinė globojama 
sąskaita.

Ši sąskaita yra beveik tokia 
pat, kaip ir aukščiau pažymėta 
individualė globojama sąskaita. 
Skirtumas yra tik tas, kad vie­
toje vieno globėjo yra du glo­
bėjai ir kiekvienas iš jų gali iš­
imti iš sąskaitos pinigus su tau­
pymo knygele.

8. Neatšaukiama globojama 
sąskaita.

ši taupymo sąskaita labai, la­
bai retai naudojama. Yra tai to­
kia pat sąskaita, kaip individua­
li globojama sąskaita, išskyrus 
tik šią ypatybę, kad niekas ne­
gali iš sąskaitos paimti pinigų, 
iki globojamas savininkas su­
lauks nustatyto amžiaus.

Patartina šį straipsnį išsi­
kirpti ir pasilaikyti ateičiai, no­
rint pasinaudoti čia nurodyto­
mis informacijomis.

J. P. Varkala,
Lietuvių Lygos Apdraustų 
Taupymo B-vių sekretorius

kai du ar dau- 
įkjūrę |prekyboe? 

bendrovės vardu 
taupymo sąskai- 
iš bendrovės da-

F A

NAUJIENŲ Piknike gros Chicagos Televizijoje kasdien grojąs 
lietuvis muzikas

▼

A.

Feierverkų g-amintoj’ai
Du Evanstono jaunuoliai ga­

mino namų rūsy kinietiškus 
feierverkus. Begaminant, sprog­
stamoji medžiaga užsidegė. Bo- 
bert Krill, 15 metų, iš 2111 
Bennett avė., neteko trijų pir­
štų ir apdegė veidą. Jo sėbrui, 
Loren Smith, 14 metų, iš 9020 
Bottawattami avė., Skokie, 
degė tik veidas, (v).

ap-

In-

Gaisro nuostoliai 
sieks $250,000

Atomic Metal Treating 
dustries įmonė (5757 Ogden
av., Cicero) trečiadienį gerokai 
nukentėjo nuo gaisro, kuris 
prasidėjo, kai nuo įkaitintų me­
talo gabalų užsidegė aliejus tan­
kuose. Liepsnos pasiekė stogą, 
kuris įlinko ir susmuko. Cicero 
gaisrininkai turėjo šauktis Ber- 
wyno gaisrininkus, kad padėtų 
užgesinti gaisrą.

Atsisakė sumokėti 
pabaudą, — buvo 
pasiųsta į kalėjimą

Zora Squire, kuri yra 72 me­
tų amžiaus ir išėjusi į pensiją 
mokytoja, atsisakė sumokėti 
820 pabaudą už eismo patvar­
kymų automobilistams sulau­
žymą. Ji geriau pasirinko as­
tuonias dienas kalėjimo atsėdė­
ti, negu dvidešimt dolerių mo­
kėti.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiy__ __

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REIKIA MOTERŲ įmonės kafeteri- 
joje. Svarbu turėti kiek patyrimo 
virime, taipgi patarnauti valgytojams 
prie bufeto (counter). Trumpos va­
landos arba pilnas laikas. Gera alga. 
Arti dviejų vietų: 122 ir Halsted ir 

5600 Roosevelt. Telef. AN 3-2770.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALE IGI APAK'IMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMI 2 butai po 4 kamb. 
Bridgeporte. 908 W. 35 Place. Telef. 

YA 7-5489.

IŠNUOMUOJAMAS kambarys vyrui 
ar moteriai su maistu arba gali pats 
gamintis. Yra air condition. Tei­
rautis nuo 8—11 vai. ryto aroh 5—8 
vai. vakare. 944 W. 35th Pl. 1 aukšt.

IŠNUOMUOJAMAS 1 kambarys, gali 
vartoti virtuvę, prie Marquette Par­
ko. Dėl 2 moterų arba motinai su 
dukteria. Skambinkite po 5 vai. 

vakare. PR 6-9854.

IŠNUOMUOJAMI 4 furnišuoti kamba­
riai, TV ir radijas kartu. 1808 So. 
Peoria St. Teirautis 1-me aukšte. 3 

suaugusiems asmenims.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Tikslus Suderinimas

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
------ -fl - *• _ J® \ *

AND OAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

f 4192 ’ feCHER AVE., CHICAGO 32 
PH >NE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Jūsų sveikatos reikalams 
geniausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlj geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin- 

; kėje — praneškite apie tai mums 
, ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 

ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

. nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
j Rašyti galit* |ūsp gimtą)* kalba.

Policijos seržantas 
pateko j savo daboklę

Policijos seržantas Bernard 
Calder buvo uždarytas Engle­
wood policijos distrikto dabok- 
Ije. Jis kaip tik tame distrikte 
ir eina savo pareigas. Uždary­
tas daboklėje jis buvo savo 
viršininko, policijos kapitono 
Frank Pape, įsakymu. Nusikal­
to jis tuo, kad sumušė du pri­
vatinės detektyvų agentūros 
tarnautojus.

IŠNUOMUOJAMAS 4 kambarių bu­
tas. Uždari porčiai, karštas vanduo. 
Geras susisiekimas. 7016 S. Eggle­

ston, T. Auksorius.

MARQUETTE PARKE
SKLYPAI-LOTAI. Po po 25 pėdas, 

tinka ir leidžiama statyti biznio na­
mai su gyvenamomis patalpomis — 
butais, $5,000 ir $6,000; 75 x 125, tin­
ka ir leidžiama statyti ‘

5 METŲ, 2x4, mūr. 
žas. $31,000.

RAMIOJE VIETOJE,
ir bažnyčios, 2x6, stiprus mūro na­
mas su dviem šildymo sistemom.
2 auto garažas. Geras pirkinys už 
$32,000.

GRAŽUS 2 metų mūr. 2 po 5% 
kmb. (3 mieg.). Atskiros šildymo si­
stemos kiekvienam aukštui. Dvigu­
bas mūr. garažas. $46,000.

PADIDINAMAS mūro namas su 
ekstra kambariu porčiuje. Gazo 
šildymas. Garažas. $22,000. Galima 
pirkti su mažu įmokėjimu.

NETOLI KEDŽIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly­
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000;
3 aukštų mūr. Apačioje biznis, vir­
šuje 2 butai po 7 kmb. Sausas ir 
švarus rūsys. 2 auto garažas, mūr. 
$41,000.

4 METŲ 4 kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Tik i 
$21,500.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo-' 
tas. Visi įrengimai pilnai moder- j 
niški. Alum, langai. Alyvos šiluma. ___ ...

$500 įmokėję, galite pirkti mūr. $31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

10 butų.
2 auto gara-

arti mokyklų

bungalow su 3 miegamais arti Na­
bisco.

GAGE PARKE
2x5, MŪR., šildymas alyva-karštu 

vandeniu. Dvigubas garažas. $25,500.
MŪR. BUNGALOW, 6 ir 4 kmb. 

Alyvos šiluma. Prieinama kaina.
MODERNIŠKAS 4 butų 2 metų 

mūr. Vienas butas 7 kmb., kiti — 
po 4 kmb. $74,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

KITUR
$11,000 pajamų Roselande. Gra­

žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu­
tai, 4 krautuvės ir 2 įstaigos. $65,000.

SKLYPAI: Lombardo Manor 55 x 
134 $1,300; 89th ir Austin 120x125 
pėdu, miesto kanalizacija ir gazas, 
$5,200.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovyj namas. Kabi­
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve­
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že­
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa­
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

17 BUTŲ mūr. geroj vietoj, geram 
stovyje. $18,720 metinių pajamų. Iš­
laidų tik apie $2,500 per metus. Kai­
na — mažiau negu 5 kart metinės 
pajamos.

3 BUTŲ mūr. prie 55-os ir Hamlin. 
$210 mėn. pajamų. $19,000.

KAMPINIS mūr. 5 kmb. ranch. 2 
auto mūr. garažas. Gazo šildymas.

BRIGHTON PARKE išnuomojami 2 
butai po 4 kambarius su baldais, ap­
šildymu, gesu. Skambinti FRontier 
6-2153 bet kuriuo laiku, o sekmadie­

nį iki 12 vai. ryto.
IŠNUOMUOJAMAS 3 kamb. butas su 
baldais, besemente, apžiūrėti penk­
tadienį arba šeštadieni iki 12 vai. 
arba nuo 6 iki 7 vai. vakare. 6349 

So. Artesian. Tel. PR 8-0325.

Iš ežero ištraukė 
paskenduoli

Prie 98-tos gatvės paplūdimio 
plaukioją laiveliais asmenys pa­
stebėjo plūduriuojantį kūną, 
kurį ir ištraukė į krantą. Pasi­
rodė ,kad tai yra Radę Stoich, 
65 metų amžiaus. Gyveno jis 
9842 Ewing av.

Nužudė savo dukterį
Vyriausias teisėjas A. L. Mo- 

rovitz nagrinėjo Beatrice Burns 
bylą ir nusprendė, kad kaltina­
moji yra pamišusi. Dalykas 
tokis, kad Burns, kuri yra 55 
metų amžiaus, liepos 4 d. be jo­
kios priežasties nušovė savo 
namuose (3810 S. Albany av.) 
savo dukterį Margaret.

Teisėjo patvarkymu, Burns 
bus pasiųsta į psichiatrinę ligo­
ninę, esančią Kankakee mieste.

Garfield Park Klubo
išvažiavimas

Garfield Park Klubo išvažia­
vimas įvyks šį sekmadienį, rugp. 
2 d., J. Leppos sode, kuris yra 
priešais Lietuvių Tautines Ka­
pines.

Bengimo komsija (ji suside­
da iš Frank Stanionio, Juozo 
Garadausko ir Sofijos Ladiga) 
deda ivsas pastangas, kad vis­
kas būtų tinkamai paruošta ir 
sveteliai galėtų smagiai laiką 
praleisti.

Kviečiami visi dalyvauti. Klu- 
biečiai visus maloniai pasitiks 
ir pavaišins. J. J. P.

Trumparegis žentas
Lorintienė: Je, je, kaimynė­

le, mano švogerka visuomet 
norėjo gauti trumparegį žentą.

Kaimynė: Keistas noras!
Lorintienė: Tamsta taip ne­

kalbėtum, jei geriau pažintum 
jos dukterį...

Tikras faktas
Teisėjas: Ir nesigėdini tokį 

seną žmogų taip sumušti?
, Kaltinamasis: Aš mieliau 

tai būčiau padaręs, kol tebe­
buvo jaunas, bet vis nebuvo 
progos: kad ne jis, tai aš visą 
laiką nesėdėčiau kalėjime.

Viską tu “Naujienos* teikia 
Darbo, namo, buto reikia —

IŠNUOMUOJAMAS kamb. rūsyje nuo 
rugpjūčio 1 dienos, su visais patogu­
mais, atskiras įėjimas, gera transpor-

tacija. Skambinkite WA 5-5528. 
IŠNUOMUOJAMAS 6 kamb. butas, 
centr. gildymas, šiltas vanduo. Skam­

binkite telefonu TR 3-2873.
IŠNUOMUOJAMAS 6 kamb. butas an- 
tram aukšte, gazu šildomas. Teirautis 
pirmam aukšte. 3441 So. Lituanica.

Telef. YA 7-1308.

BUSINESS CHANCES 
Bizn io Progoi

GENERALINĖ krautuvė ūkių apylin­
kėje. Modernus apartmentas viršuje. 
Beto, 5 kambarių namas sodyboje. 
Apie 1 akras žemės. Geras žuvavi- 
mas, medžiojimas. Parduos su inven­
torium ar be jo. Vern Soule, Route 2, 

Almond, Wisconsin.

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kmb. 
užpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. 
Pastovi dirbtuvių prekyba. Atdara 
tik dienomis.

4555 SO. McDOWELL ST.

NEBRANGIAI parduodama taverna 
su namu Bridgeporte, savininkas iš­
vyksta iš Chicagos. Sužinoti kasdien 

telef. KEnwood 6-9232 tavernoje.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto (ai ir Taisyto jai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai­
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tamavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL­
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres­
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO­
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik­
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi­
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

GAGE PARKE prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge-
Prieš perkant namą pamatykite šią riausias pasiūlymas.

pajamų nuosavybę, kur sutaupysite GAGE PARKE
mažiausia $2,000; 2 aukštų mūrinis, 5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 
4-5 ir 3 kmb. Modernios vonios, šildy- plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
mas gazu, garažas. $26,250. i gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia

MARQUETTE MANOR I pamatyti — tik $16,900.
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5 kmb. Alyva BRIGHTON PARKE

karštu vandeniu šildymo sistema; 2 2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros
mašinų garažas. Reikia pamatyti, kad karšto vandens šildymo sistemos, mū- 
galėtum įvertinti. Savininkas perkel­
tas dirbti i kitą miestą. Tik $25,500.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio.

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder­
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa­
vininkui gražus butas. Tik $33,900.

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti:

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro­
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, . ------
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 $20,900.
mašinų mūrinis 'garažas. Tikrai už I BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900. 
GAGE PARK

Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 
I mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili­
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti­
kinsite.

McKINLEY PARK
2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb. Geram 

stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik

gazu,
beis- 
gara-

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga­
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara­
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa­
jamų per metus. Priims gerą pasiū­
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu 
monte, naujas šildymas alyva, 
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo skly­
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin­
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi­
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy­
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb., 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir “ 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

2

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

BE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579

Uždaryta trečiadienį.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, ‘veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders

2658 West 59th St
PRospect 8-5454.

DIRBKITE SAU
Brighton Parke Grosernės biznis, 

2-jų aukštų kampinis namas, išmokė­
site per 3-jus metus. Tik $25,000. 
6 lotai po 30 pėdų tik po $1,000 ūž 
lotą. P. Abromaitis Realty. 1005 
Porter St. Lemont Ill. Telefonas

CL 7-6675.

MARQUETTE PARKE
Mūr. bungalow 6 kamb. ir 5 kamb. 

skiepe, 33 pėdų sklypas, mūr. gara­
žas, potvynio apsauga, gražus kamba­
riai.

6 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo, 
centr. šildymas, garažas. $14,700.

GAGE PARKE
Graži mur. rezidencija, 7 kamb., 4 

mieg. 2 vonios, veranda, poilsio kam­
barys skiepe su ekstra virtuve; centr. 
šildymas gazu, apsauga nuo potvynio. 
Tuoj galima užimti. $33,000.

BRIGHTON PARKE
Med. pusantro aukšto: 4, 3 ir 1 

kamb. skiepe. Garažas, moderniški 
butai, labai graži vieta.

Med. 2 po 6 ir 4 kamb. skiepe su 
50 pėdų tuščiu sklypu šalia. Prie biz­
nio gatvės.

Mūr. 2 po 6 kamb. Centr. šildymas, 
aluminum langai, 37 pėdų sklypas. 
$22,000.

Mur. 2 po 5 ir 4 kamb. skiepe, ša­
lia tuščias sklypas, garažas. Pečiais 
šildomas.

KITUR:
6 butai po 5 kambarius, gazo pe­

čiais šild. $295 pajamų į mėn. Prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios.

Mur. 6 kamb. namas, 35 pėdų skly­
pas prie 56th netoli Harlem Avenue. 
Aplinkybės verčia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PENKIŲ kambarių moderniškas mū­
rinis 3 metų senumo, 2 automobilių 
garažas, 2 miegamieji, pilnas rūsys, 
šildymas gesu. Kiemas su uždara 
sietelių palapine. Daug priedų. 
Little Flower parapija, Savininkas 

TR 4-8441.

NAŠLĖ parduoda gražų 6 kambarių 
namą prie Kalamazoo ežero. Šildomas 
gazu. Yra visi patogumai, naujas ga­
ražas. Teirautis pas savininkę vietoje. 
Stefanija Kalminas, 142 Marshall St., 
Allegan, Michigan.

MODERNUS 2 butų 6 ir 7 kamb. mū­
ras. Arti 55 ir Union. Šaukti tarp 

6 ir 9 vai. TR 3-0727.

KAS NORI GYVENTI gryname ore 
ir valgyti lietuviškus valgius, gerti 
šviežią pieną, gali pigiai pirkti namą, 
tinkamą pensininkams. Teirautis Ber­

wyn telefonu STanley 8-7496.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA FARMA 
Harford, Michigan 95 akrai, dviejų 
aukštų namas, visi modernūs įrengi­
mai, kiti pastatai, upelis, lygumų 
žemė, 1 mylia iki miesto, parduos 
už prieinamą kainą, teirautis telef. 

HE 4-0624.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.
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